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Izlīdzināt preteiχlbas starp moderno va lsti 
un baznīcu Ir ļo t i grūta problēma. a tra  no viņam
pamatojas uz blbeles vārdiem: ■ Dodiet ķeizaram, Kar 
ķeizara un Dievam, kas Dieva." Bet kā Izprast, kas
ir ķeizara un kas Dieva? Viena puse doma, ka v iss
ir ķeizara un atrodas zem tā ministru kontroles, bet
otra puse ir pārliecināta, ka vis» ir Dieva un tam 
jābūt Kristus vietnieka pārvaldīšana. Tas padara prob
lēmu tikai grūtāk atrisināmu un apslēptu. 

Ja šo jautājumu grib atrisināt ar līgumiem, 
ar vienošanos, tad vajadzētu atstāt pie malas l ī  -  
guma objektu, jo baznīca un valsts atrodas divas da- 
žādās plāksnēs. Valsts, organizējot savu pārvaldi, 
skatās uz zemi, t .  1 ., viņa atrodas horizontālā plāk

snē, turpretim baznīca ir dibināta, la i modinātu kat
ra personā vēlēšanos pēc transcendentāla, pēc visa 
svētā un labā, un še it  virziens Iet uz augšu, tā 
tad, atrodas vertikālā plāksnē. Abas š īs  plāksnes 
sastopas vienīgi grieziena punktā, un tas noteic: arī 
viņu kopdarbības uzdevumu. 

Praktiski tas ir c itād i, valsts un baznī -



-  9 “

cas attiecības ilgu gadu simteņu laikā sajaucās tik 
c ie š i, tā sapinās vienā Interešu kamolā, ka ir grū
t i  tik  stingri norobežot to attiecības.

Katram gadu simtenim ir sairs raksturs, 
un to noteic īpaši svarīgi vēsturiski notikumi. Tā 
arī 19. g. s . raksturoja Itā lijas apvienošana un ar 
to sa istītā s  cīņas starp Itā lijas daļu apvienotajiem 
un pāvestu kā laicīgu valdinieku. Šīs cīņas ilga 
vairāk kā gadu simteni un tikai 1929.g. 11. feb -  
ruārī noslēgtais Laterana līgums izbeidza viņu.

Pēdējais noskaidro valsts dzīvē tik sva -  
rīgus jautājumus un pie tam tik  vispusīgi, ka var 
noderēt par paraugu tam, kā nodibināt skaidras v⅜lsts 
un baznīcas attiecības arī citās v a ls tīs .

Tagad, kad attiecības starp Itā lija s  vai -  
s t l  un pāvestu Ir noskaidrotas, pāvests var neapro
bežoti Izp ild īt savu pasaules gana uzdevumu, kuņa 
izpildīšanā viņš bija tik  I lg i ierobežots. Pie tam 
Laterana līgums atjaunoja viņa īsto suverenitāti, kas 
bija ilgus gadu desmitus tikai šķietama suvereni tā -  
te , jo tā bija piešķirta ar vienpusīgu 1871.g. Ga
rant Ijas likumu.
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Aplūkot kādā veidā a tt īs t ījā s  valsts un 
"baznīcas attiecības I tā lijā , kā baznīcas valsts ar- 
vtenu vairāk atsacījās no laicīgās varas līdz ga -  
lig a i tās zaudēšanai un kādā veidā š is  sarežģītais 
jautājums atrada savu atrisinājumu, "būs š ī  darba uz
devums •
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Pinas pāvests kļuva par zemes kungu, viņš 
b ija l i e l s  privātu  zemju Īpašnieks. Visādi dlevbl -  
jīgu ļaužu dāvinājumi, novēlējumi lika šim īpašumam 
pamatu un plānveidīga apsaimniekošana deva iespēju 
viņu paturē t, p a lie lin ā t un novest līdz tiem ziedu 
laikiem, kuçus pazīst vēlākā vēsture.

Sie apstāk ļi uzlabojās vēl līd z  ar ip ia ra  
Konstantīna baznīcas atzīšanu par va lsts  baznīcu, 
pleš^lpot baznīcai tie s īb as  iegūt īpašumu. Baznīcas 
muižas b ija  nejtikal I t ā l i j ā ,  bet a r ī  S ic īlijā»  uz c i
tām kaimiņu salām, Āfrikā, DalmatI ja , i l ī r i j ā  u . t . t .

Kā cēsaru laikos Imperatori pabalstīja  na
bagus a r  naudu un maizi, tā tagad Romas baznīca 
kļuva par labības kambari, kas rūpējās par nabagu un 
aps>lestυ lik ten i ta jos la ikos, kad Romai b ija  b ieži 
jā lzc leš pārbāru uzbrukumi.

Tādos apstākļos a r ī  nav brīnums , ka blakus 
l ie la ja i  baznīcas nozīmei, a r ī  viņas pirmais bīskaps-
-  Romas bīskaps -  ieguva jo augstāku sociālo stāvo
k li .  Kaut ©un galvas p ilsē ta  b ija  pārvietota uz Kon
stant inopoll, tomēr Roma palika a r ī  turpmāk sava l a i 
ka pasaules garīgais un ideā la is  cen trs. Un pēc s ī
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centra, kur b ija  dibināta pirmā k r istīg ā  baznīca, t i e 

cās v isa s tautas, jo tas nozīmēja -  Iegūt garīgo un 

materiālo varu.

P āvests-k ā  Romas sargātājs un kungs -  rūpē -  

jā s, la i  š is  stip ra is  baznīcas a tb a lsts būtu a r i turp- 

mik a izsargāts. Viņā , kā Pētera mantinieks , rūpējās, 

la i  v iss  ta s , ko viņā Ir saņēmis, tik tu  pasargāts no 

jebkādiem zaudējumiem.

Kā Ķeizara dominas sauca par patrlmonlem, tā 

Romu un baznīcas īpašumus sauca par -  patrlmonlum Pet

r i .  Un kā starp bīskapiem pāvests Ir pirmais un sau

cas Pēteņa v ik ārs, tā a r ī viņš Ir uzskatāms par visu  

āo Pēteņa īpašumu • pārvaldnieku un v isos sājos p o lit is k i  

nedrošajos laikos viņā palika stiprs kā k lin ts .

Tādā veidā vlņs pavēlēja kā la ic īg a is  kungs. 

Roma b ija  viņa p ils ē ta  un Romas tauta -  viņa tauta. 

Un pāri e ls  p ilsē ta s  robežāmļvlņš palika par likteņa  

noteicēju v isa i I t a l l j a l .

pāvests palika par starpnieku starp austrumlem 

un rietumiem.

Laikā, kad Romas Impērija zem stiprā barbaru 

spiediena sabruka, pacēlās jaunā, sākumā ap sp iesti vara.
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kuņai bija lemts ņemt savās rokas pasaules valdību 

un vadību. Tā bija kristīgas ticības valdīšana , un 

taisni Romā, kur saduças austrūmi ar rietumiem, no 

nožēlojamiem katakombu bēgļiem Izauga sis mūžīgas pil*' 

sētas kungi ar savu bīskapu priekšgalā.

Bez šaubm, vēl jūtams pāvests kā austrumu 

ķeizara pavalstnieks.

Viena ticība, vienas Intereses, vienas tie

sības vienoja vēl austrumu un rietumu ķeizarus un 

pāvests bija pirmā personība šinī valstī.

un sīs attiecības būtu palikušas arī turp

māk, Ja politiskie apstākļi nebūtu spieduši baznīcu 

šādā ziņā pārorientēties, kas noveda pie sabrukuma. 
* 

Attiecībās starp austrumlem un rietumiem.

Pie šī sabrukuma noveda tas apstāklis, ka 

Ziemeļitalijā Ieguva varu iekarotāju tauta - lango - 

bardi, kuņu kareiviskais gars apdraudēja baznīcas v i 

sti. Sie langobardu centieni bija vērsti uz to, lai 

Iekarotu visu Apenlnu pussalu un dibinātu tur savu 

impēriju. Gan viņiem tas neizdevās savstarpējo ņildu 

dēļ, tomēr viņi bija mūžīgas briesmas pāvesta varai, 

Jo tanī pašā mirklī, kad starp viņiem atrastos kāds
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vadonis, kas būtu spējīgs visus apvienot, viņos būti 

pamodušās Im periālistiskas tieksmes. Tāda kārtā pāves -  

tam b ija  uzstādīta tīra  problēma: būt vai nebūt.

Langobardu k ara lis, kas to mēģināja Izd arīt, 

b ija  Llutprands . Viņam b ija  jāsaduņas ar pāvestu 

Gregoru II . un tas spēra izmisuma s o l i ,  kas I z t ī r a  

ne tik a i i t ā l i j a s ,  bet v isa s  Eiropas tālāko lik te n i 

un p ro ti-  viņš meklēja svešu palīdzību ārpus I tā lija s  

un vispār Romas impērijas.

Tā kā no ķeizara, kas tiecā s pēc viņa dz&— 

ūmības nebija gaidāma palīdzība, viņā nosūtīja apus

tuļa kapa a tslēgas un Pēteņa ņēdea gabalus varonīga

jam un iespaidīgajam franku karalim -  Earlam Marteļam, 

uzskatot viņu līd z  ar to par kapa un apdraudētās ta i#  

snības sargātāju.

š is  s o l i s  gan nesasniedza savu mēr£l p i ln īg i , 

tomēr pāvestam izdevās ar Llutprandu noslēgt mieru, 

kuņu a r ī uzturēja, līd z  p ie  varas nāca nesaudzīgais 

A istu lfs , kas uzsāka v e ic in ā t Llutparda plānu turpi -  

nāšanu. Drīz vien  b ija  v isa  austrum- Romas te r ito r ija , 

zlemeļ un vidus I tā lijā , viņa rokās. Viņš sauca sevi 

par I tā l i  ja s , pat par Romas k arali. Viņš nesaudzēja
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arī pavesta teritoriju un Izdarīja uzbrukumu. pāvests 

atsūtīja viņam pretī sūtņus un tiem Izdevās noslēgt 

uz 40 gadiem pamieru. Bet Jau pēc dažiem mēnešiem 

Aistulfs Iesāk a atkal kaņa darbību. Vēlreiz parādot 

savu pavalstniecības stāvokli, pāvests griezās pie 

Blcances ķeizara un lūdza palīdzību, bet tas tikai 

atbildēja, lai viņš meklējot palīdzību, kur viņš tā

du varot atrast.

Helalme bija liela, pavests un romieši no - 

turēja lūgšanas procesijas, kur nesa krustu, pie ku

ņa bija piesists lauztais miera līgums. Bet pāvests 

ne tikai lūdza Dievu, viņš lūdza arī palīdzību no 

B⅛rla Martela dēla Plplna. Un ko tēvs nedarīja, to 

Plplns Jau vairs nevarēja atteikt. Arī stāvoklis bija 

cits. Plplns bija pats ticis par karali pa daļai 

ar pāvesta piekrišanu, kas viņam sniedza morālisku 

atbalstu. Tagad pāvestam bija vajadzīga militāra pa - 

līdzība.

Pirmo reizi pāvests brauca pāri Alpiem. 

754. g. 6. Janvārī franku karalis un pāvests sastapās 

sniedzot viens otram roku sadarbībai ar rezultātu, ka 

Plplns paliek par Patricius Roma no rum. Tas bija tl-

Universitates
BIBLIOTĒKA
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tu la , kuņ в līdz šim b ija  ķeizaram eksarcbam Ravenna.
Pontiona k a ra lis  un pāvests noslēdza dāvināju

ma līgumu, ar kuņu pāvests, longobardu uzvarēšanas 
gadījumā, dabon ļo t i  plašas te r i to r i ja s .

Kad mierīgās sarunas ar A lstulfu nelīdzēja , 
p⅛plns legāj a I tā l i j ā  ar karaspēku. Tas līdzē ja , та -  
gad A istu lfs so līja  pāvestam atdot Ieņemtās zemes. 
Bet to viņš tik a i s o lī ja , tomēr netūrēja savu sol‰ ιu. 
Tad Pjplns veda savu karaspēku pāri Alplemm un ap
lenca Pāvlju.

Ieradās griezu sūtņi un lūdza iekaņotās ze -  
mes prieks Blcances ķeizara, bet Piplns a tb ild ē ja , ka 
savu kaņa gājienu viņš nav Iesācis cilvēku dēļ un 
nodeva zemes svētajam Pēterim.

Pēc A lstulfa nāves izcēlās mantošanas s t r īd i  
un ar pāvesta a tb a ls tu  uz troņa tika D ezlderijs, to 
viņš samaksāja ar atteikšanos no pilsētām , kuņas P1 -  
pina dāvinājuma aktā nebija minētas. Līdz ar to , pā -  
vesta te r i to r i ja s  a tka l paplašinājās un viņa vara pie
auga.

Bet pēc pāvesta Stefana I I . nāves Dezlderijs 
aizmirsa savus solījumus un pāvests Pāvils I .  bez pa-
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nākumiem sū tīja  lūgumus pēc palīdzības Plplnam, jo tas 
b ija  aizņemts kaņa pie Relnas.

Longobardi Ieguva Iespaidu ar to , ka Kārlis 
L ielais apprecēja longobardu ķēniņa meitu, ar ko no -  
dibināja labas a ttiec īb as  • Likās , ka v is i solījumi 
paliks tukši vard i. Bet stāvoklis g râz ïjâs , kad Kar -  
I l s  L ielais a ts ū t ī ja  longobardu ņēnlņam viņa meitu 
atpakaļ, Izcēlās naids, D eziderijs saprata stāvokli un 
mēģināja ar pāvestu iz l īg t ,  bet kad tas p rasīja  so -  
11 Jumu pildīšanu, tad viņš uzbruka Romai.

Pāvests lūdza palīdzību no Kārļa L iela, un 
tas , ka sava la ika viņa tēvs, veda pāri Alpiem sa
vus kaņa pulkus un aplenca Paviju.

Aplenkšanas la ikā -  77⅛. g. viņš svinēja Liel
dienas Roma un atjaunoja svinīgi sava tēva solījumus.

Drīz k r ita  Pavija un Kārlis L ielais pleņē -  
ma a r ī  longobardu kroni. Pāvestam gan visu so līto  
viņš nedeva, bet tomēr ta s , ko pāvests tiesām dabûjqa 
tika Ievests īpaša grāmata, kur u zsk a itīja  visas pa -  

Vesi⅛ te r i to r i ja s .
Tomēr blakus palīdzību sniedzošam franku kara» 

11m, suverēnam pāvestam nebija v ie tas , un pāvestu le-
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robežoja jo vairāk ta s , ka viņam un Romas ta u ta i 
b ija  jāsola uzticība ķeizaram.

Kārļa Lielā pēcnācēja laikā pāvests varēja pa 
daļai a tb rīvo ties no aizbildniecības un v a ld īt kā su
verēni. So stāvokli pāvesti būtu varējusi paturēt a r ī  
turpmāk, ja p a rti ju  cīņās viņi savus spēkus nebūtu ne- 
vā jinā ju si.

Kàut gan v iņ i paturēja tik a i ROmas patrlmonlji, 
doma par laicīgo varu netika atmesta. To pierāda tas,ka 
Tuskulas grafs Alberichs centās apvienot laicīgo un garīf» 
go varu, kas viņam Izdevās, kad par pāvestu Ievēlēja 
viņa dēlu Oktavlanu, kas kā pāvests pieņēma vārdu -  
Jānis П 1.

Tas b ija  pirmo r e iz i ,  kad pāvests mainīja sa
vu vārdu. Bet, līd z  ar to , mainījās a r ī  pāvesta po •  
l ī t ik a . Viņš centās atkaņot pazaudētās provinces. Kad 
viņam ta s  neizdevās, viņš sauca palīgā vācu k a ra li.

Otons Ь  pirms Iejāšanas M'ūņīgajā p ilsē tā  ap
so līja  pāvestam zemes kundzību. Romā pāvests kronēja 
Otonu par Romas ņelzaru, vācu nācijas. Ar to viņš 
s a is t ī ja  savu un visas I tā l i ja s  l ik te n i ar Vāciju, līdz 
i r  to ie s tā jā s  tād i pasi ap s tāk ļi, kā ta s  b ija  Karo-
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lingu la ikos.
Bet s t ip r ie  pāvesti gatavoja cīņu, ga lēIja  Iz

devību, la i  atbrīvotos no šīm važām. Sī Izdevība le -  
stājās/pēc IndrlĶa I I I .  nāves. Tad pirmo re iz i pēc 11 -  
glem laikiem baznīca dabūja b rīv i velēto pāvestu un 
baznīcas v a ls ts  pastāvīgu valdnieku.

āls princips tika apstip rinā ts  a t pāvesta Hi -  
kolaja I I .  dekretu, ar kuņu viņš uz visiem laikiem 
atņēma ķeizaram tie s īb u  vēlē t pavestu. So tiesību  pie
m īta  ħlerarcħl⅛l • Arī varas ziņa baznīcas v a ls t i j  Iz
devās Iz p la tīt ie s  uz dienvidiem, nododot Dlenv id I tā l i ju  
par lēn i normaņu iekarotājiem.

Tad iesākās cīņa starp  ķeizaru un pāvestu 
par primātu. Pāvestam b ija  jācīnās ne tik a i kā baz -  

nīcas galvai par savu primāro stāvokli, bet a r ī  par 
laicīgo baznīcas va lsts  stāvokli. Ķeizars gan atzina 
pāvesta zemes kundzību, bet darīja  to atkarīgu no sa
vas virskundzības.

Kā pāvests savā la ikā izcēla nacionālo franku 
un vācu Ķēniņus, padarot viņus par pārnacionāliem Ķei
zariem, tā  viņš tagad viņus uzvarēja un plesĶīra viņiem 
a tk a l nāclonālas robežas.
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Pāvests b i ja  nu b rīve  un varē ja  savus spēkus z iedo t 

baznīcu interesēm  v ispār un savai t e r i t o r i j a i  sev is  -  

χ i .  Bet tad pāvests spēra tādu s o l i ,  kas a r ī  viņu 

Izmeta no viņa u n iv ersā lā  stāvokļa un p a d a rīja  par 

nacionālu , un p r o t i ,  v iņē a t s tā ja  jpūžīgo p i l s ē tu ,  vē

s tu risk o  un dabisko rez idenc i un pārcēla  viņu uz 

F ran c iju , kur p ā v e s ti  t ik  b ie ž i savās cīņās a r  ķ e i

zaru a tra d a  patvērumu.

Pāvesta prombūtni Romā Iz ju ta  ļ o t i  s ā p īg i. 

Kevarēja iedomāties Mūžīgo p i ls ē tu  bez pāvesta; cē lā  -  

k ie  v ī r i  kā Dante, P etrarka sauca pēc pāvesta , bet 

v e l t i ,  ta s  pa lika  F ran c ijā .

ÖT nelaime tik a  p a l ie l in ā ta ,  kad s ta rp  pāvestu 

un ⅛ eiza rv a ls tl izcē lās cīņa a r vē l līd z  slm neple -  

dzīvotu  asumu.

Pa to pasu la iku  Romā izcē lās  re v o lū c ija , 

kuņas mērījis b i ja  ne t ik a i  a tb r īv o t ie s  no pāvesta l a i 

cīgās v a ra s , bat a r ī  no bazn īcas, pat no k r i s t i e t ī  -  

bas.

Kola d i Rlenci iz s lu d in ā ja  veco Romas repub

lik u . F an tasts un sapņotājs būdams, v iņš nebija spē -  

jīg a  iz v e s t uz ilgāku la ik u  tādas p ā rv ē rtīb a s , bet
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id e ja  par n ac ionā li apvienotu I t ā l i j u  -  Romas v a l s t i ,  

ta s  b ija  uzņemta viņa programmā, palika kā sēk la , kas 

g a id īja  savu dīgšanas la ik u .

Gan izdevās pāvesta sūtnim kardinālam Albor -  

nozaa gandrīz p i ln īg i  a tjau n o t izn īc in ā to  pāvesta v a l

dību, bet tā  b ija  as iņa ina  ce ļa  sagatavošana p riekš 

pāvesta a tg rie ša n ā s .

L ikās, ka agrākās spožuma dienas a tg rie z u šā s . 

Vācu Īre Iz a rs , Neapoles k a r a l is  nāca uz kronēšanām, un 

kas vismazāk būtu ticam s, p a t Blcances ķ e iza rs  lūdza 

pāvestu Izg lāb t viņa v a l s t i  no turkiem .

Bet p i ls ē ta  b ija  iz n īc in ā ta  un iz p o s t ī ta , 

pāvests p ie lik a  v isa s  p ū le s , l a i  uzce ltu  a tk a l  p i l  -  

sē tu . Bet š is  celšanas darbs n e tu rp inā jās  i l g i .  Pā -  

v e s ts  a tg rie z ā s  a tpakaļ Avlņjonā, un t ik l īd z  v iņš b ija  

a t s t ā j i s  I t ā l i j a s  t e r i t o r i j u ,  Jau a tk a l  pacēlās nacio

nālā  kustība  F lorence, kas Iz n īc in ā ja  kard inā la  Albor- 

nozas darbu.

š in īs  la ik o s  pacēlās mūķenes -  sv . K atrīnas no 

Sienas -  b a ls s , kas p ra s ī ja  pēc miera un k ā r tīb a s , 

kas nevarēja  i e s t ā t i e s ,  kamēr baznīcas galva un p l l s ē -  

taļheblja dabīgi apvienotas. Viņa neapm ierinājās t ik  11 -
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gl. Kamēr pāvests nenolēma atgrlestles Romā. Tā pāvests 

Gregors XI. 1377. g∙ 13. Janvārī atgriezās pirmajā Kris

tietības pilsētā.

Pēc viņa nāves, pēc 75 gadiem, notika atkal 

pirmā Konklave un dabīgi, Ka tauta prasīja, lai Ievē

lētais pāvests būtu romietis, vismaz Itālis. Jaunais 

pāvests Urbans VI. vairs nedomāja atstāt Romu. Pēc vi

ņa pārliecības Svētais Krēsls ar Dieva gribu saistīts 

ar M'ūžīgo pilsētu.

Franču Kardināli uzstādīja savu pretkandldātu 

un, līdz ar to, atjaunojās Avlņjonas gars. Ar to pa

rādījās lielā šlsma, kas no 1378. - 1417. gadam baznī

cas pamatsaknēs ārdīja pāvestu Institūtu. Bet arī viss 

tas nevarēja baznīcas un pāvesta varu novājināt.

Kàd pie varas nāca pāvests Mārtiņš v. , arī 

vācu ⅛eizaas kārdināja viņu, lai tas pārceltu savu re

zidenci uz Vācijas teritoriju. Minēja Bāzeli, Malncu un 

strasbūrgu. Franči, savukārt, piedāvāja Avlņjonu. Bet 

pāvests visus šos priekšlikumus noraidīja.

Kamēr pāvests bija prom, tlrannl plēsā ap baz

nīcas mantojumu. Tam pievienojās vēl mēris un bads, kas 

plosījās Romā.

Pāvests gāja uz Romu, Jo viņam kā stūrmanim
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Ul Ja Jābūt ple stures, un Romas baznīca Jau ir visu 

baznīcu māte.

Atkal pāvests atgriezās Roma. Bet viņā neatgriez 

zās lepna pilsētā. Viss bija Izpostīts, nabadzība bija 

neaprakstāma, pat tik liela, ka ple apustuļa Pēteņa 

kapa nevarēja dedzināt uguni. Vilki Ienāca pilsētā, lai 

apmierinātu savu Izsalkumu ar cilvēku gaļu.

Arī baznīcas valsts bija dezorganizēta. Viņa 

bija raibs sajukums no visādām satversmēm, prlvllēgl - 

Jām, tiesībām.

Pāvests Mārtiņš V. ar stipru roku Iesāka Ievest 

kartību; un viņā bija pirmais, kas nodibināja pāvesta 

varu uz monarhijas principiem.

Viņa darbu turpināja pāvests Sīkstus IV., kas 

rīkojās galvenām kārtam sava radinieka laba. Un bo šis 

pāvests panāca priekš sava radinieka, to pārspēja pā

vests Aleksandrs VI. Bordžlja priekš sava dēla Cesara 

BordžlJa. Viņš nodibināja sev hercogisti Romagnu pēc 

tam, kad viņš bija salauzis muižniecības preteš^ību. 

Ar to bija novērsti šķēršļi, kas stāvēja ce

ļā valsts vienības radīšanai. Viņš palika par Makla - 

velll valdlnieka ideālu.
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Bez šaubām, ar to baznīca pati bija nostā
dīta bīstama stāvoklī. Cik bīstams šis  stāvoklis bija, 
to norada pāvesta projette Ieritot dēlam karaļvalsti. 
51m tieksmēm neļāva p iep ild īties pāvesta Aleksandra VI. 
nāve. Galīgi viņas novērsa viņa pēcnācējs uz Pētera 
troņa -  pāvests Jū lijs I I . ,  kas gan so apvienošanas 
darbu turpināja, bet nesavtīgās ģimenes, bet baznīcas 
Interesēs.

Bordžlji tika uzvarēti, muižniecības pretestība 
salauzta, lepnajai Venēcijai baznīcas īpašumi pēc a si -  
ņalnām cīņām atņemti.

Ko Placencas līdz Terraclnal noteicējs bija 
pāvests. Tas maksāja daudz asiņu un zelta , bet stip
rais vīrs likās viņiem kā atbrīvotājs no lielāka po
sta -  no mazajiem tlrannlem, kuņl gadu simtiem po -  
st Ija zemi.

Tagad bija dibināta _ïâlsi£_.

Gan daži pāvesti mēģināja vēlāk atdalīt da -  
žus apgabalus, nododot tos kā lēņus savām ģimenēm, 
bet ne tā īā” mira kā agrākie. Arī tam padarīja galu 
pāvesta Pija V. bulla, kuņā tas noliedza atdot kā 
lēņus baznīcas valsts zemes. Kā tram kardinālam pie le -
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celšanas Μ Ja jādod zrērasts, ka viņā padodas Sim 

noteikumam, un katram jaunievēlētam pāvestam Sis zvē- 

ra sts  bija jāapstiprlna.
Tā turējās baznīcas v a ls ts  uz saviem aug

stumiem līd z  L iela ja i Franču rev o lū c ija i, kuçal par 

upuri krita a r i viņa.



BAZNĪCA s  VALSTS BOJĀ EJA

u n

KONFLIKTS АН IT Ā L IJU
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No Ilga miera perioda arī baznīcas va lsti 
Izrāva franču revolūcija. Pavests nepieņēma viņas c i
vilo  Konstitūciju garīdzniecībai un par to revolūcija 
nepalika a tb ild i parada. Viņa sadedzināja uz lauku
ma l e l l i ,  kuņa attēloja pāvestu un konfiscēja pā -  
vesta Ipaāumus īrancljā. Viņa pasludināja ari Itā
liju  par republiku. 3o uzdevumu Izvest dzīvē u zti
cēja Napoleonam Bonapartam, kas vadīja franču armiju 
pret I tā liju , la i atjaunotu seno Romas republiku, la i  
atbrīvotu no gadu simteņu Ilgas verdzības Itā lijas  
tautas.

Kblas Rlencl sēkla saka dīgt.
Strauji kaņa gājienā jaunais ģenerālis Ieguva 

vienu uzvaru pēc otras. Bet vlņs tomēr apstājās un, 
gudri rīkodamies, piedāvāja pāvestam pamieru.

Direktorija sa istīja  mieru ar c iv ilās konsti
tūcijas atzīšanu, ko pāvests nekādā ziņā nevarēja pie
ņemt. Tad viņu piespieda slēgt mieru Tolentlnē, ar 
kuņu viņā zaudēja savus Ipasumus Brand Jā un ari da
ļu I tā lijā . Atdalītās zemes Napoleons pievienoja Cls- 
alplskal republikai.

1798. g. februāri mūžīgo pilsētu  pasludināja
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par Romas republiku. Pāvests P ljs  VI. negribēja a t  -  
te ik tie s  no baznīcas v a ls ts . Viņu saņēma gūstā, un 
tur astoņdesmltgadlgals sirmgalvis mira mocekļa nāvē» 
Pasaule domāja, ka nu a r ī  baznīcas v a lsts  Ideja mi
ru s i.

Tad Ies tā jās  pārmaiņas. Otrā k o a līc ija  pret 
Franciju Ieguva uzvaru un atkaņoja a r i  baznīcas val
s t i .  Venēcijā jaunievēlētais pāvests varēja svinīgi 
Ie ie t Romā. Bet š ī  labvēlīgā pārmaiņa nebija Ilga . 
Napoleons, dzirdot par zaudējumu, a ts tā ja  savu armiju 
Ēģiptē tās liktenim , a tgriezās atpakaļ un atjaunoja 
ClsalpΛas republiku, paturēja Ferraru, Ravennu un Bo- 
lonju. Pārējo baznīcas v a lsts  daļu viņš a ts tā ja  pā
vestam. Pāvests pirmajam konsulam b ija  vajadzīgs. Viņš 
piedāvāja pāvestam konkordatu, la i  tautām dotu a tka l 
mieru un kārtību.A ri ķeizaram pāvests b ija  vajadzīgs, 
la i  le g it Imētu savu varu. Pāvesta vara sasniedza a t
kal savu spožumu, bet ne uz Ilgu la iku .

Francijas republikai sekoja I tā l i ja s  republika; 
Francijas konkordatam -  I tā l i ja s  tonkordats ; Francijas 
^ e lz a rv a ls tlj sekoja I tā l i ja s  k a ra ļv a ls ts . Napoleons 
lik a  sevi kronēt pat longobardu k a ra li; viņš gribēja
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būt o trs  Kārlis L ie la is .
Pāvests gribēja pa lik t n e itrā ls  visos kaņa 

sarežģījumos, irušus rad īja  Napoleons Eiropā.
Napoleona valoda palika skaidrāka. Viņā te ic a , 

ka pāvests esot suverēns savā v a ls t ī ,  bet viņā -  Na
poleons esot Romas ķeizars. TO pāvests nevarēja a tz ī t  
un paziņoja, ka viņš paliek n e itrā ls  un ka viņa sirds 
Jūt līd z i stipriem  un vājiem vienādi. Ar to konflik ts 
ar Napoleonu p a lie lin ā jā s . Napoleons pasludināja Burbo- 
nus par atceltiem  un viņu v ie tā  Iecēla Jāzepu Bono - 
partu un p ra s īja , la i  pāvests viņu kronētu. Bet pā
vestam b ija  virskundzība pār Neapoli un viņš protes
tē ja  pret tādu patvaļu. Ne varas darb i, ne draudi 
Nevarēja Izkustināt pāvestu no viņa n e itra li tā te s  stā
vokļa. Napoleons lik a  Ieņemt un okupēt Romu un no 
δenbrunnas p ils  viņš pasludināja baznīcas v a ls t i  par 
a tc e ltu , Romu par b rīv p ilsē tu . Pāvestam viņš p le s t i  -  
ra 2 miljoni franku gada ienākumus, brīvas p i l i s ,  
kas brīvas no nodokļiem, Izmeklēšanas un tie sa s .

Pāvests p ro testē ja  un Izslēdza no baznīcas 
Pētera patrlmonija laup ītā ju , viņa padomdevējus un p a lī
gus. Pāvestu ap c ie tin ā ja , bet viņš svinīgi paziņoja, 
ka nekad neatte iksies no la ic īgas baznīcas v a ls ts  va-
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ras; tā pieder baznīcai, kuņas galva viņā Ir, un 

ja ari viņu sakapātu gabalos, tad ķeizars tomēr ne

panāktu to, ko prasa.

Smagas un drūmas dienas pienāca pāvestam.

Viņš cieta neitralitātes dēļ. Neskatoties uz neskai

tāmiem draudiem un pāvesta tiesību aizskaršanām, viņš 

negrozīja savu viedokli. Viņš bija vienīgā vara 

Eiropā, kas iedrošinājās pretoties Napoleonam. Viņam 

nebija ieroču, bet viņam bija sirdsapziņa.

Konflikts palielinājās. Ķeizars gribēja Izlīgt 

Viņš attālinājās no savām tautām. Viņš piedāvāja pā

vestam atgriešanos Romā, atņemtas teritorijas neatdo

dot. Pāvests palika stiprs un atteicās. Napoleons 

uzteica konkordatu.

Iestājās 1812. g. Napoleons baidījās, ka An

glija varētu atbrīvot no gūsta pāvestu un lika to 

pārvietot uz Ponteneblo. Pāvesta spēki zuda. Līdz 

šim viņš visam pretojās kā varonis arēnā Nerona 

priekšā. Tad nāca Napoleons no Krievijas. Viņš juta 

zem savām kājām zemi trīcam. Tādēļ viņš Ievadīja 

sarunas ar pāvestu. Viņš bija apburošs^ rafinēts. 

Tad vecais vīrs padevās un prellralnārlīgumā atteicās
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no laicīgas varas. Ket pec apspriedes ar kardināliem 

viņš vaļsirdīgi savu atteikšanos atsauca. Tas Napoleo

nu netraucēja. Arī I8i3. gß-ds nebija beidzies. OU tai

sni šis gads Napoleonu padarīja padevīgu; viņš piedā

vāja pāvestam atgriešanos Romā un zemes, kuņas bija 

atstātas pēc 1808. g. dekreta. Bet pāvests negribēja 

tikai daļu no savām tiesībām, viņš gribēja visu tie

sību atjaunošanu un noraidīja №,poleona priekšlikumu. 

Tad tuvojās beigas. Napoleons pazaudēja gandrīz visu 

Itālijas teritoriju.

181 ⅛∙. g. 10. martā N apoleons atbrīvoja savu 

gūstekni un 24-. aprīlī pāvests atgriezās Romā. Roma 

palika atkal par viņa pilsētu. Roma gavilēja.

Vīnes kongresa 103. pants atjaunoja baznīcas 

valsti visā viņas spožumā. Gņūts uzdevums bija pie - 

mērot baznīcas valsts valdību jaunajiem apstākļiem.

Bet ar zināmu apdomību tas Izdevās; bet tad saka pa

rādīties pirmās nākošās 1830. g. revolūcijas zīmes. Zem 

publiskās domas spiediena atkrita no pāvesta varas 

BOlonja un tika pasludināta brīva no pāvesta laicīgās 

varas. Drīz vien tai pievienojās arī citas provinces, 

tā kā īsā laikā baznīcas valsts pazaudēja 4/5 daļas
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cljas Karaļa izteikto neiejaukšanas principu, un ja 

gadījumā Austrija būtu iejaukusies, tad Francija būtu 

viņu ризе.

Austrijai gan piederēja lielas zemes Itā

lijā, tomēr viņa nevarēja iejaukties, jo Francija 

draudēja, ka iejaukšanas gadījumā tā okupēs Ankonu. 

Tādu konfliktu viņa labāk neizsauca.

Francija lika pavestam priekšā izvest dažas 

reformas; Sv. Krēsls bija gatavs to darīt, bet viņa 

lēmumus nenogaidot, sasauca Romā konferenci, kas Ie

sniedza pāvestam memorandu, kas gāja tālāk nekā Ie

priekšējie priekšlikumi.

Neskatoties uz to, ka Izveda dažas reformas, 

1831. gada decembrī Izcēlās Bolonjā nemieri, kuņus 

apspieda pāvesta un Austrijas kaņa- spēks. Bet par 

to, ka Austrija piedalījās nemieru apspiešanā, Fran

cijas kaņa spēks okupēja Ankonu, lai ’ pasargātu 

laicīgo pāvesta varu un viņa valsts neatkarību." 

7 gadu atradās sveši kaņa- spēki baznīcas 

salsti, tad viņi to atstāja. Liberālākā kardināla 

valsts sekretāra Bunetl vietā uz Meternlcba ieteik-
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sanu nāca kardināls LambrusIn1, kas visas reformas 

apturēja.

Kustība bija apspiesta, bet viņas spēki kon

centrējās iekšēji un organizējās slepenās apvienības, 

kuņu priekšgalā stāvēja "Vecais no kalniem ■ - 

Dzuzepo Madzinl.

Ap viņu pulcējās tās kustības piekritēji, . 

kuņas devīze bija : ■ He reformas, bet revolūciju! ■ 

Gan visi tam nepiekrita un lika priekšā apvienot 

Itāliju kā valstu savienību, kuÇas priekšgalā stāvētu 

pāvests, šo Ideju sludināja Vincents Dzobertl (Glo- 

bertl ) savā darbā • Del primatо morale e civile 

degli Italian! *. šī doma atrada daudz piekritēju, 

un arī kardināls Mastal-Perttl paņēma viņu līdz 

konklavē, no kuņas viņš iznāca kā pāvests Pljs IX. 

Viņš bija liberāli noskaņots un ātri ieguva romiešu 

mīlestību. Gribēja Izvest dažas reformas, kā : pa

sludināt amnestiju politiskiem noziedzniekiem, mīkstināt 

cenzūru, iecelt jaunu ministru padomi, jaunu valsts 

padomi, dot jaunu pašvaldības satversmi Romai.

Pretinieku partijas izbijās. Arī Madzinl 

Izbijās, un revolucionārs rakstīja pāvestam : • Apvle-
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v ie n o jie t I t ā l i j u ,  JŪSU dzim teni : ■ Bet paslepeni 

ta s  mēģināja o rgan izēt saviem mērķiem masu noskaņo -  

jumu. Zem saucieniem " la i  dzīvo r  slēpās jau  re -

v o lu c lja s  brēkšana. Vai pāvests priekos par ta u ta s

p iek rišanu  nedzirdēja  a r ī  so noskaņu ? Gan viņš

b rīd in ā ja  no prasību  pārmērībām.

Jau 184γ. g . pāvests te ic a ,  ka viņš z in a ,

uz kuriem! rev o luc ion āri viņu g rib  vest un pasvī -

t r o ja ,  ka v iņš ie s  t ik  t ā lu ,  c ik  tā lu  viņam to a t

ļaus s ird sap z iņ a , bet ne vienu s o l i  tā lā k .

1848. gada 1. jan v ā rī ta u ta  u z s tā d īja  jaunas 

p ra s īb a s , un masas a r  lāpām, karogiem gāja uz Kvl -  

r ln ā lu . Pāvests n e rād ījā s  ta u ta i  un viņā g r ib ē ja , 

la i  p ra sīb a s  ie sn e lg tu  kardinālam  v a ls ts  sekretāram . 

Tas sap lēsa  p ra s īb a s , un tomēr pāvests padevās, l ik a  

kaņa spēku a tv i lk t  un a p s o lī ja  reform as.

Tauta a tk a l  g a v ilē ja .

š is  gads p iesp ieda daudz v a ls tu  monarhus 

dot k o n s ti tū c ija s  un no tā  nepalika pasargātas a r ī  

I t ā l i j a s  v a ls t iņ a s .  Tā Heapoie, Toskana deva sa t -  

versmes. Longobardija  pacēlās p re t ien īstiem  a u s t r ie 

šiem.
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Parīzes februāra revolūcija deva signālu 

prasīt arī no pāvesta satversmi. Revolūcija Vīne bija 

sacelšanās zīme Venēcijai, Milānai, kas bija Austrijas 

provinces.

Sardīnijā Kārlis Alberts pasludināja svēto 

kaçu pret Austriju. Visa Itālijā tam pievienojās. Pā

vests sūtīja ģenerāli Durando uz ziemeļiem. Tas bija 

domāts robežu aizsardzībai, bet to uzskatīja par ka - 

ça pieteikšanu. Bez tam pāvests sūtīja Durando pie 

Plemontas karaļa, lai viņš ar to darbotos kopā. Bet 

karalis, kas jau bija pieteicis kaçu, gribēja būt 

brīvs un darboties viens pats. Bet Durando gāja par 

tālu. Vienā proklomācijā viņš paziņoja, ka pāvests esot 

svētījis Ieročus peet Itālijas ienaidniekiem. To pāvests 

oficiāli atsauca, aizrādot, ka viņš kā baznīcas un vi

sas kristietības galva stāv pāri nācijām un tādēļ ne

var piedalīties kaçâ pret Austriju.

Ar šo bija baznīcas valsts liktenis apzī - 

mogots. Pljs VII. pazaudēja savu valsti, jo negribēja 

padoties Napoleona gribai kaçot. Pljs IX. atkal pazau

dēja savu valsti, tādēļ ka negribēja padoties savas 

pašas tautas vēlēšanai kaçot. No tā Jūtams, cik aug-
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s t i  p āv e s ti c ie n īja  mieru un miera id e ju . 

Pāvesta ziņojuma iespaids b ija  s a tr ic in o š s .

V e lti pāvests mēģināja šo iespa idu  m īk s tin ā t, nostādot 

savu karaspēku zem Kārļa A lberta vadības. Tas v a irs  

n e līd z ē ja . Pāvests s ū t ī j a  sūtņus p ie  A u strija s  ķeiza

r a ,  p iφ a r d ln i ja s  k a ra ļa , mēģinot noskaidrot I t ā l i j a s  

jautājumu v e l m iera ce ļā , be t ta s  v is s  v a irs  n e l ī  -  

dzeja .

N a c io n ā lis ti p astāv ē ja  uz rad ik ā la s  m in is tr i

ja s  d ibināšanu un kapi p re t  pāvesta g ribu  un bez 

pāvesta sv ē tīb a s .

Turpretim A u strija s  karaspēkam b i ja  panāku -  

mi un p ie  Santa L ūcijas v iņš uzvarē ja  K ārli A lbertu.

Tauta v ē l no te ik tāk  p ra s ī ja  no pāvesta ka -  

ça p ie te ik šan u , bet ta s  p a lik a  s t ip r s  un nepadevās.

K ārlis  A lberts  , tu rp re tim , pēc zaudētas 

kaujas piekāpās un b i ja  a r  mieru v es t sarunas a r  pā

vestu  par I t ā l i j a s  v a ls tu  sav ien ības dibināšanu, t ik a i  

a r  to s ta rp īb u , ka g rib ē ja  gan a t z ī t  pāvesta zemes 

kundzību, b e t ne viņa la ic īg o  vald īšanu .

Kad noslēdza pamieru s ta rp  S ard īn lju  un 

A u s tr iju , tad  t ik a  s a s tā d īta  jauna m in is t r i ja ,  kas a r
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baznīcas valsti gribēja noslēgt tikai aizsardzības 

un uzbrukuma līgumu. Pāvesta valdības galva- Rosi 

aizrādīja uz lielo egoismu, kas izpaužas šinī lī - 

guma un lika priekša nodibināt Itālijas valstu sa - 

vienību, kuņai vajadzētu pievienoties аг_Л Neapolei. 

Bet 184-8. g. 15» novembrī, pie kameras atklāšanas, 

Rosi krita no slepkavas dunča. Nākošā dienā pāvestu 

aplenca Kv Irīnāla pilī» meta akmeņus, šāva, atbrīvo

ja Šveices gvardi. Pavestu piespieda iecelt demokrā

tisku ministriju, kuņai tas arī piekrita, lai aiz - 

kavētu lielāku asins izliešanu. Tad viņš atstāja pll*= 

sētu un bēga uz Gaetu.

āo soli viņš spēra, lai tam būtu pilnīga 

brīvība Sv. Krēsla augstākās varas izpildīšanā. Bet 

ja viņš domāja, ka ar to tauta nomierināsies un 

viņš no Oetas varēs valdīt valsts liegas, tad viņā 

maldījās.

Romā sastādīja pagaidu valdību, kuņai bija uz 

dotas lietas kamēr pāvests bija prom. Jaunā sastādī

tā ministrija nedarbojās uz pāvesta pilnvaras pamata, 

bet uz tautas ieceltās DŽIntas (Giuntas) pamata. 

Pret šo protestēja pāvests.
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184-9. g. februārī Romā sanāca 200 deputātu un 

pasludināja ■ tik labu, tik lielu un cēlu tautu ■ 

par vienīgi suverēnu.

8. februārī pasludināja republiku. Viņu neviena 

valsts neatzina. Ka pāvests viņu neatzina, uz to Ir 

lieki aizrādīt.

Mad-zlnl varēja būt apmierināts. Kàd austrieši

pie Novaras uzvarēja plemontleāus, Mazini gavilēja, jo 

viņš bija pārliecināts, ka tagad no Romas republl -

kas Izveidosies Itālijas republika.

Ar Saffl un Armellinl viņš nodibināja triumvi- 

ratu, lai tādā veidā sakoncentrētu visus spēkus šim 

mērķim.

Visi sie apstākļi, var Iedomāties, saistīja visas 

pasaules uzmanību, visas acis vērsās uz Roma un pa - 

saule nekavējās apliecināt pāvestam savu līdzjūtību un 

piedāvāt patvērumu savās zemēs. Pat nekatollskāe vai - 

stis atsaucās līdzjūtīgi.

⅛. decembrī pāvests paziņoja, ka atstāj Romu 

un lūdza palīdzību, lai atkaņotu savu zemi no revo - 

lūclonārlem.

Pirmā valsts, kas uz āo aicinājumu atsaucās,
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bija Spānija, каж no 1847. g. nodibināja atkal drau

dzīgas attiecības ar Bv. Krēslu. Pat Krievija un 

Anglija bija principa ar laicīgās pāvesta valsts at

jaunošanu mierā.

Viss atkarājas no tā, kādu stāvokli le - 

ņems katoliskās valstis par vai pret intervenciju, 

izredzes nebija visai labas.

Francijas republika nevarēja iet pret Bornas 

republiku. Ar Austriju sakari nebija atjaunoti ( vi

ņi bija pārtraukti kaņa dēļ )• No Piemont as arī 

daudz ko nevarēja gaidīt. Izņemot Spāniju, palika ti

kai Neapole.

Bet tad stāvoklis uzlabojas.

Francijā pie varas nāca Luis Bonoparts, ku- 

çu galvenām kārtām atbalstīja Francijas katoļi, cerībā 

ka viņš Izdarīs soļus pāvestam par labu. Luls Bono- 

parts - l&poleons III. - noteiktu politisku virzienu 

nepieņēma un gribēja padoties parlamenta vairākumam. 

Tas bija par Intervenciju. Pat republikāņi piešķīra 

naudas līdzekļus, jo Francijas interesēs bija , lai 

pie Itālijas lietu kārtošanas viņai būtu iespaids un 

lai nepielaistu pārmērīgu Austrijas iespaidu.
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1849.g. pāvests Iesniedza Francijai, Aust - 

rijai, Spānijai un Neapolei ( Piemontu Ignorēja ) lū

gumu dēļ Intervencijas. Austrija tika gala ar savu 

uzdevumu, "bet Francijas pavēlnieks pie Romas vārtiem 

pret Garibaldi bija zaudējis kauju.

ŠI neveiksme bija ļoti sāpīga Francijas 

prestižam, un tas, ka nβapollesiem klājās tāpat, bija 

vājš attaisnojums. Tomēr baldzot franc1 Ieguva to 

gandarījumu, ka viņiem Izdevās Garibaldi sakaut un 

piespiest padoties; un Francijai bija tas gods, pa - 

sludināt pāvesta varu baznīcas valstī par atjaunotu.

1849. g. 14. jūlijā pāvests bija atkal 

baznīcas valsts kungs.

Pāvests pasludināja, ka iekārtos valsts pa

domi ar ieceltiem locekļiem. Austrija, Spānija un Ne

apole bija ar mieru, bet Francija nē. pēdējās piln

varotais aizrādīja, ka interešu pirmā daļa Ir gan 

sasniegta - pāvesta laicīgā neatkarība atjaunota - 

bet ne otrā, proti - liberālā straume - ar kuņu 

tā būtu nodrošināta.

Gan pāvesta atgriešanas Romā bija padarīta 

par Iespējamu, bet ne par patīkamu. Vlņs pagaidām



pārcēlās uz P o rtlč l.
12, septembrī pāvests izdeva enclkllku ■ llotu 

proprio ∙ ,  a r ku^u apso līja  valsts  padomi, finansu 
padomi, amnestiju, autonomas patvaldības provincēm, 11 -  
rumu reformas.

Parīzē tas atrada l ie lu  piekrišanu.
1850. g. 12. a p r ī l i  pāvests svinīgi a tg rie  -  

zas Romā.
Tas b ija  trešo r e iz i ,  ka atjaunoja pāvesta 

varu 19. g . s . ,  un šoreiz b ija  ļo t i  grūts stāvoklis, 
jo revolūcija b ija  rīko jusies šausmīgi.

ārējo kārtību uzturēja Francijas un A ustrijas 
karaspēki, bet ar to iekšējā kārtība nebija atjaunota, 
jo slepenas p a r ti ja s  un apvienības turp ināja savus 
nedarbus un Madzlnl, kas dzīvoja Londonā, sū tīja  l ī 
dzekļus un padomus, la i  ā rd ītu  pastāvošb valsts kārtību 
Tas tomēr neizdevās. Pat a ten tā ts  uz kardinālu -  valsts 
sekretāru A ntonelli- neizdevās.

Blakus tam a r ī  jaunas Idejas mēģināja sev 
iekarot jaunu zināmu nozīmi.

Tā agrākai s m inistrs Dzobertl (G lobertl) , 
kas dzīvoja Francijā, 1851.g. publicēja savu rakstu
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■ Rlnomavento c iv i le  d ’ I t a l i a .  ■ Viņi r a k s t ī ja  , 

ka tā  kā pāvests a t t e ic ie s  ņemt dalību  un vadību 

I t ā l i j a s  apvienošanas darbā, tad l a i  Plemonta uz -  

ņemas vadību; l a i  viņa nesēžas pāvesta v ie tā ,  bet 

gan blakus pāvestam Romā. Romai jāp a liek  pāvesta 

sēdeklim . Pirmā p i ls ē ta  un pirmā baznīca viena bez 

o tra s  nevar I z t i k t .  Pāvests savās p i l ī s  un baznīcās 

l a i  p a lie k  neaizskaram s. Ar v a l s t i  norunāta is g a -  

r a n t l j a s  l i k u m s  nodrošinātu šos no te l -  

kumus. I t ā l i j ā  un c i ta s  k a to lisk ā s  v a l s t i s  dotu pā -  

vestam zināmu summu, no kuņas ta s  varē tu  segt sa -  

vus Izdevumus. Tā Roma dotu pasau le i s p ilg tu  bar -  

monIja s  un miera piemēru. Lai šo problēmu varē tu  

Iz v e s t, jābūt l i e l a i  m inistram , stipram  sabiedrotam 

un vadonim κ a k l ∙v e l l l  nozīmē, un v is s  ta s  būtu:

m in is trs  -  E m īrs , sa b ie d ro ta is  -  P rancija  

un vadonis -  V iktors Emanuels.

Eid 1854∙.g. Izcēlās Krimas kaņs, pirmo r e i z i  

Plemonta n o stā jā s  l ie lv a ls t īm  blakus. Ja S ard ln lja  

a p so līja  desantu  Krimā, tad a iz  tā  slēpās Eivura 

c e rīb a , ka kaut kas n o tik s , kas p a b a ls t īs  I t ā l i j a s  

apvienošanu. Šī ce rīb a  n e p ie p ild ījā s . A u strija  ap tu  -



- *5 “

rēja ultimātu un noslēdza mieru. Bet Eàvurs gri

bēja izmantot Parīzes kongresu saviem nolūkiem un 

iesniedza Anglijas un Francijas sūkņiem notu par 

Itālijas stāvokli. Tur viņš prasīja, lai baznīcas 

valsts provinces starp Po un Adrljas jûçu tiktu 

sekularizētas, lai tas pārvaldītu no pāvesta le - 

celtais laicīgais vietnieks, atstājot pāvestam virs

kundzību. Anglijas un ≡ ,ancijas pārstāvji atbalstī

ja šo priekšlikumu, bet Austrijas sūtnis aizrādīja, 

ka viņiem šo jautājumu apspriest nav pilnvaru, jo 

viņu visu pilnvaras ir apspriest austrumu, bet ne 

Itālijas jautājumu. Kāvurs otrā notā žēlojās, ka 

kongress izšķirsies, bet Itālijas jautājums paliks 

neatrisināts, pie tam viņi skaidri zināja, ka par 

pāvesta vietnieku minētās provincēs varētu būt Sar

dīni jas karalis.

Ar to gan Kavurs nepanāca nekā pozitīva, 

tomēr ieguva to, ka atkal pamodās visas pasau - 

Ies Intereses attiecībā uz Itālijas jautājumu.

Vispirms nāclonāllstlem vajadzēja nodrošināt 

sev Francijas atbalstu, kaut ari šī palīdzība mak

sātu ko maksādama. Sabiedriskā doma ar brošūru pa-
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līdzību tik a  pieradināta pie tā , ka la i  Piemonta 
flotu F rancijai Nīcu un Savolju, ja tā  palīdz a t -  
ņemt no A ustrijas I tā l i j ā  okupētās zemes.

Tad nodibinājās nacionāla apvienība ar Pa la  vi
cini priekšgalā un Garibaldi kā apakāvadītāju. Attiec!*- 
bas starp  nacionālistiem  Tur Inā un Vīnē paasinājās. 
Sur tur jau notika sacelšanās niecinājumi. Viss gata
vojās l i e l a i  a k c ija i. 1857.g. martā pārtrauca dlplo -  
mātlskus sakarus.

Bet ta s , kas varēja š in ī stāvoklī līdzē t -  
Bapoleons -  pagaidām vēl nedarīja nekā. Tikai pēc 
a ten tā ta  uz grafu Orsini Bapoleons izšķīrās par to , 
ko d a r ī t .  Viņš apso līja  Kavuram savu palīdzību kaņa 
gadījumā ar Austriju un pēc kopējas uzvaras d ib ināt 
Augs i t ā l i  jas v a ls t i .

1859.g. pavasarī ar devīzi ■ Brīva I tā l i jā  
līdz  Adrljas juņal • Iesākās ka^š. Bapoleonam laimē -  
jās. un viņā guva uzvaru pie Atag entas un Sofer Inas. 
Varēja l ik t ie s ,  ka viņš tagad ies tā lāk , bet tas 
nenotika.

8. jū l i jā  viņš noslēdza ar A ustriju pamieru, 
pēc ktņa A ustrija  atdeva Lombarfllju Francijai un no
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Francijas rokam to saņēma I tā l i j ā .  Vienojas diM -  
nāt i tā lie šu  konfederāciju pēc vācu konfederācijas 
parauga ar pāvestu priekšgalā, 

κavurs b ija  apvainots un atkāpās no sava 
posteņa. Ari jaunā m in is tr ija  iz te icās pret kon -  
federācijas domu.

Galvenā kārtā tas ķeizaru Napoleonu pauru -  
lin ā ja  grozīt savu po litisko  stāvokli V id u slta lljā . 
Kaņa la ikā a r Franciju tu r izcēlās Kavura un nācl- 
oeālās savienības sagatavotās sacelšanās. Toskanā, 
Modenā ,parmā tau ta  sacēlās, padzina valdniekus un 
pasludināja pievienošanos Plemontal. Arī baznīcas 
V i l s t ī  sāka parād īties tādas sacelšanās.

Pāvests, kas visu laiku p rasīja  sveša kara
spēka atvilkšanu, paskaidroja, ka viņš katrā ziņā 
paliks n e itrā ls . Napoleons gan s o lī ja , ka viņš uz
turēs pāvesta la ic īgo  varu, bet tam īstenībā ne -  
viens n e ticē ja , un a r ī  pāvests to nedarīja un uz
s tā jās  p re t notikumiem savā v a ls t ī .  3o pāvesta no
skaņu a tb a ls t ī ja  a r ī  Francijas k a to ļi, un ķeizars, 
kuņām b ija  jārēņinās ar pavalstnieku noskaņu, b ija  
sp iests noslēgt pamieru. Vilafrankas pamiers apturē -
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ja sacelšanās kustības.
Iemeslus, kuņu dēļ Napoleons šo pamieru no

slēdza, viņš paziņoja citam valdībām, kas parakstī
jušas Vīnes kongresa aktu un aic ināja  uz P arīz i, 
la i  nokārtotu I tā l i ja s  s tāvok li. Bet ko īstenībā 
viņš g ribēja , to viņš a r ī  pāvestam paziņoja, un to 
panākt centās viņa sūtnis Romā. Lai sagatavotu sa
biedrisko domu, Iznāca brošūra • Le Papeet le  con
g re s ,’ kuņas galvenā Soma b ija : jo mazāka pāvesta 
t e r i to r i j a ,  jo lie lā k a  pāvesta vara, jo lie lāks viņa 
Iespaids.’

Pāvest ar šādu Napoleona rīc ību  b ija  pavi
sam neapmierināts un savā Jaungada runā uzsvēra, la i 
Dievs apgaismotu ķeizara prātu , la i  ta s  saprastu v i
sas tā s  v il t īb a s , kas iz te ik tas  š in ī brošūrā.

Bet 11. janvārī parādījās presē piezīme, ka 
pāvests nebūtu to  runājis, ja viņa rokās būtu b iju
s i .jau Napoleona vēstu le , kuņu Napoleons b ija  rak -  
s t ī j l s  pāvestam, un kuņas saturu, datētu ar J l .  de
cembri, a r ī  turpat Iespieda.

Kavurs parlamentam paziņoja, ka š ī  vēstule 
viņam esot līd zē ju s i tik p a t lab i, kā kaujas pie
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Sol f e r Ino un Magentas.
Kongress p a līta  nenozīmīgs un viņu a tlik a . 

Pavests skaidra valodā paziņoja, ka v iņ i nevar a t  -  
te ik tie s  no kaut kā tāda, kas viņam nepieder, un savā 
I860, g. 19. janvāņa vēstījuma viņš paskaidroja, ka 
baznīcas valsts  Ir  visu katoļu kopīpašums un labāk ⅛ 
viņš m irtu , nekā atdotu to . Bet augstākais k r is t ie 
tības gans nepalika v ien tu ļš, un no visām pasaules ma
lām nāca uzticības apliecinājum i, un ievērojami sabie
drības v ī r i  nostājās pāvesta pusē.

Turpretim notika zināmas ministru pārmaiņas 
Parīzē un Vīne, kuņām a tb ild ē ja  a r ī  I t ā l i j ā ,  lece^ļot 
Ratadzl v ie tā  atkal Kavuru.

Pa to  laiku Napleonam izdevās piedabūt, 
savā pusē Angliju, kuņai viņš apso līja  noslēgt Izde
vīgu tirdzniecības līgumu.

Domu par kongresu ajmeta, un Anglijas ka
binets lika  Francijai priekšā nemierīgos apgabalos Iz
vest tau tas nobalsošanu, un ja  tā  iznāktu par labu 
Plemontal, tad la i  Francija un A ustrija a tte ik to s  noj . 
jebkādas in tervencijas. Par balsošanas rezultātiem  jau 
no paša sākuma nebija šaubu.

Francijai š is  priekšlikums b ija  jo sevišķi



-  5o -

pieejams. Jo tas viņu atbrīvoja no saistībām, kuņas 
viņai uzlika C1 rlbes miera līgums.

Viss norisinājās kā bija paredzēts. Romagna» 
( plaša baznīcas valsts teritorija  ) atteicās no pā
vesta un lūdza pievienošanos Plemontal. Karalis to 
pieņēma. Francija dabūja par to, savukārt, Savolju 
un Nīcu.

Cik labi pāvests visas š īs  v iltīgās spēles 
no Napoleona puses saprata, tas drīzumā pierādījās, 
kad mēģināja Izdarīt Iebrukumu baznīcas v a ls t ī. Viņu 
gan Izdevās a ts is t  pāvesta karaspēkam, kas sastāvēja 
no visu nāciju brīvprātīgiem un , kas Napoleonu se -  
vlšņi sāpināja, no Francijas augstākās muižniecības.

Turinas valdība darīja visu, la i atbalstītu  
sacelšanos. To pašu sistēmu, kas sedza Garibaldi ka
ragājienu pret S ic īliju , p ielietoja  arī š e it . No vie
nas puses Turina o f ic iā l i  atteicās no Jebkādas sacel
šanās, bet no otras puses to klusi a tbalstīja . Līdzī
gu politiku piekopa ari Napoleons.

∑ad Garibaldi draudēja nākt zem Nadziņi un 
republikas Iespaida, tad Napoleons sazinājās ar Kavuru. 
Atklātībā Napoleons Iesniedza Kàvuram ultimātu, ka pie-
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monta®karaspēks nedrīkst ie ie t  baznīcas valsts t e r i  -  
to r i jā ,  vai p re tē ja  gadījuma pārtrauks diplomātiskus 
sakarus. Kivurs, kas p a ra s ti p ret Hapoleonu iz turē  -  
jās diezgan b a i l īg i ,  ļāva sūtnim Izbraukt, un t ik a i  
savām pārstāvniecībām nosūtīja savas p o litik a s  pa -  
skaidrojamus.

Bez kaņa pieteikšanas Turinas valdība^aņa -  
spēks iegāja baznīcas v a ls ts  t e r i to r i j ā ,  un kaut 
pāvesta ka rav īri c īn ījās  varonīgi, viņi tomēr b ija  
sp ie s ti padoties. Kā S ic ī l i ja ,  tā a r ī  pāvesta pro
vinces pēc labi spēlētas nobalsošanas tika p ie  -  
vienotas Plemontai. Tagad kavurs varēja paziņot par
lamentam, ka pēdējais I tā l i ja s  apvienošanas program
mā i r  : Roma kā galvas p i ls ē ta .

Gada la ikā  ar Traucijas ieroču palīdzību un 
'ta u ta s  nobalsošanām*, ar revolūcijām Plemonta iegu
va gandrīz visu I tā l i ju .  Tagad vēl vajadzēja dabūt 
Romu kā k a ra lis te s  galvas p ilsē tu . Bet to vajadzēja 
d a rīt a r • morāliskiem • līdzekļiem, kā a r ī  to vē -  
lāk mēģināja d a r īt  viņa pēcteč i.

Viņi gribēja panākt to , la i  pāvests ⅛r f  
pats a tte ik to s  no savām telsībām. Ievadīja sarunas.
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bet pavests paziņoja, ka Romas jautājums esot in -  
ternāclonāls jautājums. Pāvests grlezJTs pēc palī
dzības pie Spānijas un Austrijas, bet Francijas po⅛ 
lītik as dēļ, šim lūgumam nebija vajadzīgo panāku -  
mu.

Pāvesta atteikšanās palīdzēja jāvurām' saga
tavot sabiedrisko domu. Pie Viktora Emanuela pa -  
sludināšanas par Itā lija s  karali, viņš prasīja, la i 
Itā li jas galvas p ilsēta  būtu Rona, un la i a tr is i
nātu visas grūtības, uzstādīja principu: "Brīva baz
nīca brīvā va lstī."

Kāvura politiku Francijā atbalstīja ķeizara 
b rā lē n , kas bija dedzīgs Kävura politikas piekri
tē js . Ķeizars pats vēl nedarīja nekā, un taisni 
viņu vajadzēja piedabūt pie š is  l ie ta s , jo Fran
cijas karaspēks, kas atradās Romā, padarīja viņu 
neaizkaramu. Tam vajadzēja arī atrast vajadzīgās 
formulas. Arī tū līt  pēc Francijas karaspēka a iz ie
šanas nedrīkstēja krist pāvesta laicīgā vara.

Formulu atrada. Francija paziņoja, ka viņas 
karaspēks Izies no Romas, ja Itā lija s  valdība pā-
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vestam neuzbruks un arī neliks uzbrukt un necels 

Iebildumus, ja pāvests formēs armiju, kaut ta sa - 

stādītos no ārzemniekiem.

Kävurs gavilēja. Viņa galvenā vēlēšanās bija 

par katru cenu panākt francu kaņaspēka atsaukšanu.

Ja pāvests bija viens pret saviem pavalstnie

kiem, tad spēle bija vinnēta, sacelšanas, iejaukšanās 

un aneksijas, viss bija labākā kārtībā. Tikai vaja

dzēja dabūt no ķeizara paziņojumu, kad tas notiks. 

Bet tanī pašā laikā nomira Kàvurs.

Gaidīja no Francijas karalistes atzīšanu, kas 

vēl vienmēr vilcinājās, kaut arī pati bija šo ka - 

rallstl radījusi. Zināja arī kādēļ senāts nepieņem 

priekšlikumu atvilkt no Romas karaspēku.

κavura pēctecis Rlkasoll atjaunoja ar Kàvura 

nāvi pārtrauktās sarunas ar Romu un Izstrādāja priekš

likumu 12 punktos, kas stipri tuvojās κavura garan

tijām. Viņi atšķīrās tikai ar to, ka tiem bija vai

rāk starptautisks raksturs. Kivurs turēja savus priekš

likumus nacionālos rāmjos, kamēr Rlkasoll lika priek

šā, lai visas katoliskās lielvalstis atbalstītu pā

vestu materiāli. Domāja, ka krancija uzņetasies Šinī
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Jautājumā, bet viņa vel nogaidīja. Pāvests deva 
a tb ild i, ka viņš nekad neatteiksies no savas la i
cīgas varas. Francijai atkal bija savs nodoms, 
viņa negribēja iz la is t  no rokam noteikšanu.

1862. g iesaka sarunas uz sekoδiem pama
tiem : pāvests patur suverenitāti par patrlmonlju, 
Itā lijā  a tz īst  so status quo un līdz ar to 
atsakās no Romas; l ie lv a ls t is  garantē èo stāvokli 
un katoļu va lstis  uzņemas saistības par pāvesta 
c lv ī l l l s t i .

Kaut gan Roma to noraidīja, tomēr mēģinā
ja iesākt sarunas no jauna

Pāvesta varai draudēja jaunas l ie la s  bries
mas, Jo Prūsija atzina jauno karaļvalsti.

Garibaldi i t  kā organizējot ekspedīciju uz 
austrumlem, netraucēti sastādīja Dlenviditālijar brīv
prātīgo karaspēku un ar devīzēm ■ Roma vai nāve *, 

* Roma un Viktors -  Emanuēls ■ iesāka kaņa gājienu 
pret Romu. Napoleons draudēja, ka uzbrukuma gadījumā 
viņš ieņemšot Neapoli. Arī I tā lija s  o fic iā la i val
dībai š is  karagājienu nebija pa prātam, jo nevarēja 
p ie la is t , ka Garibaldi ar savu karaspēku nodibinātu
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Roma republiku. Sicīlijā pasludināja ka^a stāvokli, 

un kad Garibaldi savu gājienu turpināja, tad viņam 

pretī nostājas plemontleāu karapulki, sauja pie 

Aβpremontas Garibaldi ievainoja, un viņš padevās. 

Viņu apcietināja un Ievietoja cletosnī, bet drīz 

vien atkal Izlaida.

Ar so Piemonta gribēja radīt lielvalstīm, 

ka ar varu viņa negrib Iegūt Romu.

Nāca dažādi priekšlikumi, dibināt jaunu 

Itālijas konfederāciju un sasaukt kongresu. Itālijā 

atbildēja, ka nevarot piedalīties kongresā, kas ne

apspriedīs Itālijas vienību, bet tikai tas vienības 

sekas.

Francija palika pie savas starpniecības 

politikas starp Romu un Itāliju; tā arī Fran

cijas karaspēks palika Romā. Pie tam Francija arī 

blj gatava uzņemt pāvestu pēc tam, kad Anglija 

piedāvāja pāvestam kā patvērumu Maltas salu.

Ar pāvestu turpināja sarunas un cerēja, 

ka viņā apmierināsies ar Vatikānu un vienu zemes 

strēmeli, kas ved līdz juņal.

Pa to laiku, I863.g. , Polijā Izcēlās dumpis
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un Eiropas intereses novērsās no Itālijas jautājuma 

uz turieni.

1864⅛g. kāds itālis izdarīja atentātu uz ķeizaru. 

Vainīgo apcietināja, bet viņa uzkūdītājs Madzlnl sē - 

deja mierīgi Londonā un noliedza katru vainu.

Tanī pašā laikā Londonā Ieradās Garibaldi, 

kur viņu saņēma ar lielu triumfu»

Pavasarī iestājās vēl apstākļi, kas, likās, 

pabalstīja nacionālistu nodomus.

Pāvests saslima , un klīda baumas, ka viņš 

kaut kuņu brīdi mirs. Tādā gadījumā būs vieglāka Ro

mas ieņemšana un revolūcija Romā. Bet to atkal trau

cēja franšu kaņaspēks.

Gatavoja visur sacelšanos. Bija domāts, ka 

pāvesta nāves gadījumā no francien neokupētās daļās 

izcelsies revolūcija, kas prasīs tautas nobalsošanu 

un pievienošanos Itālijai. Arī okupētās daļās bija 

domātas sacelšanās, bet ne tik asas kā neokupētās 

vietās.

Veda lielas sarunas ar Francijas ķeizaru un 

Neapoles valdību.

Visiem bija skaidrs, ka pāvesta nāves ga -
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dljumā stāvoklis būs ļoti grūts, un vajadzēja, lai 

kustība Iesāktos pašā Romā.

Bet pāvesta veselības stāvoklis uzlabojās. 

Pār visu vajadzēja atrisināt jautājumu, lai francu 

karaspēks atstātu Romu. Turpināja sarunas, kuņu re

zultāts bija tas, ka starp Itāliju un Franciju 186M-. 

g. 15« septembri noslēdza konvenciju, kuņas galvenais 

punkts bija, ka Itālijā apņemas neuzbrukt pāvesta 

valstij, kā ari aizkavēs katru mēģinājumu uzbrukt 

tai. Francija atvilks savu karaspēku, kamēr pāvesta 

valdībai būs dota Iespēja saformēt savu karaspēku. 

Evakuācija jāpabeidz 2 gadu laikā. Pāvesta armija 

var būt ārzemnieki. Itālijā proporcionāli pārņem baz

nīcas valsts parādu daļu.

Pie tam ķeizars pieprasīja zināmu nodrosi - 

nājumu, ka šo konvenciju izpildīs un, proti, viņš 

lika priekšā valdību pārcelt no Turinas uz Florencl. 

Ar to viņš domāja, ka pagaidām būs miers un Itālijā 

atteiksies no Romas. Roma pati konvencijā pat nebija 

pieminēta.

Pāvests protestēja pret šo konvenciju, Jo 

tajā atzina agrāk atņemto provinču pievienošanu Ita-
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11 Ja l.

Arī A ustrija cela savus l e t līdumus, jo 
Francija noslēdza konvenciju bez sazināšanas ar Ka
to ļu  lie lva lstīm  un pāvestu. Francija paskaidroja, ka 
viņa t ik a i domāja par pāvesta drošību.

A ustrija ar to neapmierinājās un kopā ar 
Spāniju mēģināja no Francijas dabūt a tb ild i , kā v i
ņa rīkosies gadījumā, ja pēc francu armijas a lz le  -  
sanas Izceltos sacelšanās. Bet a ttie c īb ā  uz šo jau
tājumu Francija negribēja s a i s t ī t i e s .  San Izdevās 
Spāniju piedabūt a tz ī t  I tā l i ja s  v a ls t i  un, līdz  ar 
to , dot a r ī  morālisku atzīšanu konvencijai.

1866.g. 11. novembrī no Romas Izgāja pē -  
dējals franēu kaņaspēks. Vairāk kā jebkad vēroja v i

su acis mūžīgo p ilsē tu . Arī Garibaldi raudzījās uz 
to .

I tā l i ja s  valdība veda sarunas ar KUrlju un 
piekāpās t a i  ziņā, ka Romai nevajaga būt galvas p i l 
sē ta i , bet la i Roma ir  I tā l i ja s  karaļa kronēšanas 
p ils ē ta . Roma neesot I t ā l i j a i  nepieciešama. Arī bez 
Romas I t ā l i j ā  var Iekšēji nostip rinā ties  un vienoties 
Valdība esot ar mieru a t s tā t  pāvestam Leona p ilsē tu
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un brīvu pieeju pie jûças, lai pavests varētu brī

vi satikties ar citām valstīm, jo viņš nevarot būt 

kādas noteiktas valsts pavalstnieks.

Šīs sarunas nepalika bez panākumiem un I867.g. 

22. februārī pāvests Iecēla Itālijā no jauna 14 bīs

kapus. Un taisni tanī pašā dienā Garibaldi atstāja 

карг eru.

Drīz vien pēc franδu aiziešanas, Garibaldi Ie

sāka gājienu pret Romu. Pāvests ar vēl atlikušo fran- 

ču karaspēku viņu atturēja. Gaidīja, vai Itālijā pie

turēsies pie dotajiem solījumiem, vai lauzis konven - 

ciju.

Francijas bažas arvlenu auga.

Itālijas valdība noliedza jebkādas sacelšanās 

un uzbrukumu sagatavošanas. Kad valodas neapklusa, tad 

apcietināja Garibaldi, bet viņam izdevās aizbēgt. Kūt

ru brīdi gaidīja Garibaldi uzbrukumu baznīcas valstij. 

Tad Bipoleons nosprieda rīkot otru Romas ekspedīciju. 

Viņš deva pavēli, tad atsauca to atkal, tad deva 

to no jauna un beidzot 30. oktšbrī Izcēlās Clvlta 

veccħla franču kaņaspēks, un pēc dažām dienām Gari

baldi bija sakauts, un komēdija sākās no jauna.
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Eid Garibaldi sakauts bēga uz I tā l i ja s  te r i to r i ju ,  
viņu ap c ie tin ā ja , la i  drīz a tka l a tbrīvotu .

Skaidri b ija  redzams, ka septembra konvencija 
nedeva pāvestam vajadzīgo drošību. Ko a r ī  I tā l i ja s  
valdība skaistos vārdos neso lītu , viņa tomēr pabal
s t ī ja  G aribaldi. Francija nolēma a tkal sasaukt kon -  
gresu, bet uz to atsaucās t ik a i Spānija un A ustrija . 
Eimēr Francijas m inistrs kamerā paziņoja a ttie c īb ā  uz R 
Romu ∙ Jamals • ( nekad ), I tā l i ja s  m inistrs Izsaucās, 
ka Roma i t a l l j a l  tik p a t nepieciešama kā Francijai 
Parīze.

Tādos apstākļos nebija Iespējams vest sarunas, 
kas a tļau tu  a tra s t  • modus vivendi ■.

Pāvesta a tb ilde  ■ non possumus ■ b ija  godi -  
gāka nekā visas c ita s  frāzes, kas runāja par Iz līg 
šanas formas meklēšanu, bet pēc būtības nevarēja sa
g a id īt, kad tiks Romā.

Francijas karaspēks tu rē jās I tā l i ja s  vēlēšanās 
robežās, ūn Francija gribēja to d a rīt viena p a t i ,  no
raidot Spānijas Iejaukšanos.

1870.gads Izšķīra baznīcas v a ls ts  kā la ic īgas 
varas l ik te n i .
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F ranc ija  b i ja  p i ln īg i  aizņemta a r savām rū

pēm, Jo tā  veda kaņu a r P rū s iju . I t ā l i j a s  k a ra l is  

s o l ī j a  Napoleonam, ka viņā esot tā  labākais draugs, 

un ka ta s  varo t p i ln īg i  uz viņu p a ļa u tie s . F rancija  

g r ib ē ja  a tk a l  p i ln īg i  n o s tā tie s  uz 1864.g. septembņa 

konvencijas pamata, Jo v iņ a i b ija  vajadzīgs kaņaspēks 

francu  -  vācu f ro n tē . Ari I t ā l i j ā  a p s o l ī ja  g a ran tē t 

baznīcas v a ls ts  nealzkaņamību. B ∙t a r  to I t ā l i j ā  sa

p ra ta  t ik a i  to ,  ka n e p ie la id īs  uzbrukumu no ā r ie n e s , 

be t Ja Romas Ie d z īv o tā ji paē i sauks pēc p a līd z īb a s , 

kas konvencijā nav m inēts, tad I t ā l i j a i  i r  p i ln īg i  

b rīvas rokas.

Uh ne t ik a i  š is  a p s tā k lis  I t ā l i j ā !  b i ja  lab

v ē l īg s .  A u s tr ija s  m in is trs  Beusts kļuva par nodevēju 

un p ierunāja  francu minlstruj&ramonu ( Gramont ) atmest 

septembņa konvenciju , ļ a l  I t ā l i j a s  kaņaspēks va rē tu  ie t  

uz Romu.

Beusts a r to  g rib ē ja  panākt F ranc ijas  -  Aust

r i j a s  k o a l īc i ju  p re t vācu konfederāc iju , bet š is  plāns 

nevarēja r e a l i z ē t i e s ,  Jo vāc ie s! guva uzvaru.

pēc kaujas p ie  Meces ņ e iza rs  Ju ta , ka v i

ņa v a ls ts  a trodas b ez ize jas  s tā v o k lī. Viņš v ē l mēgl -
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nāja glābt kas glābjams un sūtīja Itālijas karalim 

paziņojumu, ka atstāj Italljal brīvas rokas, bet tas 

21. augustā paziņoja, ka uzskata sabiedrību ar Pran- 

clju par Izbeigtu.

24. augustā pasludināja septembņa konven

ciju par spēka neesošu. Itālijā pati gribēja atrisi

nāt Romas jautājumu, Madzlni, kas bija atgriezies no 

Londonas, apcietināja un Garibaldi stipri uzraudzīja, 

iegribēja pielaist, lai revolucionāra partija pasludi

na Romas republiku.

Kauja pie Zedanas Izšķīra arī Romas lik

teni. Francijā pasludināja republiku, un tā atteicās 

no septembņa konvencijas.Itālijas valdība okupēja da

žas baznīcas valsts daļas - lai nodrošinātu pāvesta 

nealzkaçamïbu. Ievadīja sarunas par to, ka okupēs 

Romu, pāvestam nodrošinās suverenitāti un viņš varēs 

palikt Romā. Itālijā uzņēmās pilnīgu garantiju par 

pāvesta personas nealzkaņamību. Paziņotā dažu vietu 

okupācija īstenībā pārvērtās ieņemšanā.

1870.g. 20. septembrī Itālijas karaspēks 

iegāja mūžīgā pilsētā. Pāvests bija spiests padoties. 

Ieņēma pilsētu, Izņemot Leona pilsētas daļu: gribēja
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šo p ilsē tas  daļu Izslēg t no tautas nobalsošanas. Bet 
tā  tomēr notika, un karalis pieņēma p leb lsc ltu  t un 
1870.g. 9. oktobrī Florence izsludināja dekretu, kuņa 
pirmais puilkts skanēja, ka Roma un Romas provinces 
sastāda Integrālu I tā l i ja s  karaļvalsts sastāvdaļu.

āls dekrets nozīmēja Romas un baznīcas 
v a ls ts  aneksiju.

Pavests P ljs IX., kuņā a tlik a  1870.g. 20. 
oktδbrl Vatikana koncilu, sava 1870.g. 1. novembņa 
enclkllka ■ Resplclentes ■ izslēdza no baznīcas visus, 
kas p ied a lījā s  pie baznīcas va lsts  laupīšanas, viņus 
ekskommunlcējot. Sevi pāvests apzīmēja par Vatikana gūs
tekni vārdiem: ■ Mēs paziņojam un apstiprinām atk lā
t i  Dieva un visas katoļu pasaules priekšā, ka tādā 
gūstā mēs nevaram droši un netraucēti p i ld ī t  mūsu 
augstākā gana amatu."

1871.g. ⅛. februārī a r likumu pārcēla gal
vas p ilsē tu  no Florences uz Romu.

Ar to baznīcas va lsts  lik te n is  b ija  ga -  
l īg i  izlem ts. Par baznīcas v a ls t i  v a irs  nerunāja, bet 

sāka sp rie s t par e k s te r i to r ia l l tā t l ,  t .  1 ., pāvestam 
gribēja p ie šķ ir t viņa p i l ī s  un dažās baznīcās eksterl-
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torlalltātl.

Līdz ar to atkrita arī līgums ar p a 

vestu starptautiska mēroga.

Lielvalstis tikai aicināja lūgt pavestu 

palikt Roma.

Pāvests atteicas ar Itālijas valdību 

slēgt jebkādus līgumus. 1 )

1 ) Attēlojumam par baznīcas valsts attīstību un 

baznīcas konfliktu ar Itālijas apvienotajiem likts 

par pamatu Huberta Bastgena grāmata

Die R^mlsūhe Frage ( Dokumente und Stimmen. ) 

Band I. & II. Freiburg l.Br. I9i7.g.



R O M A S  J A U T Ā J U M S  ∙

U n

viņa a trisinājum s
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Ta kā pāvests liedzas slēg t ar I tā l i ja s  
apvienotajiem un Romas iekarotajiem jebkādu līgumu, bet 
va lsts  un baznīcas a ttiec īb as  kaut kāda veida b ija  
jānokārto, jo nevarēja a ts tā t  neatrisinātu  tā  sau
camo ■ Romas jautājumu , , tad I t ā l i j ā  в valdība no
lēma šo jautājumu a tr is in ā t  vienpusīgi . Tāpat kā 
Romas iekarošanas pamatā b ija  l ik ta  v iltīb a  un brutāla 
vara, tā  a r ī  tagad domāja, ka baznīcas un va lsts  
a ttie c īb a s  izdosies a tr is in ā t  ar vienpusīgu likumu, 
kuņu pleņima I tā l i ja s  tautas p ā rs tāv ji, neprasot, vai 
pāvests tam p ie k rīt vai nē.

Tam nolūkam izstrādāja  vairākus likuma pro
jek tus. š ī likuma mērcis b ija  dot pāvestam zināmas
vienpusīgas g a ran tija s . Likums parlamentā dabūja vai
rākumu un valdība vēl priecājās un nevarēja saprast,
kā pāvests varēja no ra id īt un n ea tz īt t ik  augsts ir
dīgu likumu.

šo likumu pieņēma un viņš stā jās  spēkā 
ar pasludināšanu 1871∙ g. 13- maijā. Likumā 
b ija  domāts garantēt pāvestam dažas p riv ilēģ ija s  un 
viņu nosauca par

G A R A N T  I J A S L I K U M U .
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G A R A N T I J A S  L I K U M S .

Spēka 1871. g . 13. m aija.

Likumam Μ ja  2 d a ļa s .

I .  da ļa  : Pāvest» un Sv. Krēsla p riek šro c īb as . 

Likuma 1. pants nosaka, ka suverēnā pāvesta persona 

i r  svēta  un neaizkarama.

2. pants sa tu r soda noteikumus par nodarījumiem 

p re t pāvesta personu, p ie  kam t ik tu  piem ēroti t i e  

p a š i so d i, ja  nodarījums būtu v ē rs ts  p re t k a r a l i .

A rī soda noteikum i, kas a t t ie c a s  uz k a ra ļa  

pe^rsonas apvainošanu, a ttiec in ām i a r ī  uz apvainoju

miem nodarītiem  p re t pāvestu , p ie  kam noziedznieka 

vajāšana notiek  no publiskas varas puses ex o f f ic io  

un ne uz p riv ā ta s  apsūdzības pamata un p ie k r ī t  

zvērinā to  t i e s a i .

R eliģ iska rakstu ra  d isp u ti i r  p i ln īg i  b r īv i .

3. p a n ts . I t ā l i j a s  vald ība i z r ā d a  pāvestam 

I t ā l i j a s  t e r i t o r i j ā  tā s  godināšanas , kuņas viņa iz 

rāda suverēnam valdniekam un uztu r spēkā tā s  t i e s ī 

b as , kuņas pāvestam p ie š ķ ir ta s  no k a to ļu  valdniekiem .
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Pavesta var paturēt parasto skaitu  gvardes, 
kas apsarga t  viņa personu un p i l i s ,  bez atteikšanas 
visos noteikumos un k lau sītas , kas Iz r ie t no v a ls ts  
likumiem tādam gvardēm.

⅛. pants. Pāvestam piešķīra Ik gadus ren ti 
3.225.000 Itā ļu  l ī r u  apmēra.

Šī summa tika  Ievesta budžetā un b ija  domāta 
pāvesta vajadzību apmierināšanai.

šo piešķīrumu Ieraksta l ie la jā  publisku paradu 
grāmatā kā mūžīgu un neatsavināmu ren ti uz Sv.Krēs
la vārda. Laikā, kamēr Sv. Krēsls i r  vakants, mak
sājumus turpina, la i  starp la ikā būtu nokārtotas visas 
baznīcas vajadzības.

M nte i r  izņemta no visādu nodokļu un nodevu 
aplikšanas no valdības, pašvaldību vai provinču puses. 
Viņu nedrīkst samazināt, pat tādā gadījumā, ja valdī
ba nolemtu pārņemt Izdevumus par muzeju un bibliotēku 
uzturēšanu.

3. pants. Bez iepriekšējā pantā minētās ren tes, 
suverēnais pāvests turpina l i e t o t  apustullsko 
Vatikans un Laterana p i l i s  ar visām ēkām, dārziem, 

zemēm un piederumiem*, tāpat V illu l i s t e i  Gondolfo
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ar vielem piederumiem.
Minētie p i l ls ,  y 111a un piederumi, kā arT 

muzeji, bibliotēkas un arcbalologlskās kollekcljas Ir 
neatsavināmi, brīvi no vielem nodokļiem val nodevām 
un no atsavināšanas publiskam vajadzībām.

6. panta. Pāvesta Krēsla vakances gadījuma ne
viena vara, ne Juridiska, ne politiska, kāda Iemesla dēļ 
ari tas nebūtu, nedrīkst kavēt vai ierobežot kardinālu 
personīgo brīvību.

Valdībai jārūpējas par to, la i konklavè un 
eukumenlskle koncili netiktu traucēti ne no vienas 
ārējas varas.

7. un 8. panti noteic, ka pāvesta p il is  Ir ne -  
aizkaramas, un viņas nedrīkst ne pārmeklēt,ne kratīt 
policijas varas orgāni. Tāpat ir a iz lieg ts  pārmeklēt 
pāvesta rakstus, vēstules un papīrus.

9. pants. P ien iņ  pāvestam tiesības g a r ī g ā s  
lie tā s  rīkoties p iln īg i brīvi un savus rīkojumus iz
sludināt, p iesito t tos pie baznīcas durvīm.

lo . pants p i e v i ļ  arī garīgām amatpersonām, 
kas atrodas Romā savās amata darīianās, nealzkayamlbu 
un garantē pilnīgu brīvību. Viņas aizturēt, pārmeklēt 

u .t . t .  ir  stingri a iz lie g ts , ārzemju amatpersonas,
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kamēr viņas uzturas Romā, bauda tās pašas tiesības, 

kā Itālijas karalistes pavalstlenk1.

11. pants kārto pāvesta attiecības ar ārvalstīm 

un ples^lņ ārvalstu diplomātiem, kas akreditēti pie 

Sv. Krēsla, tās privilēģijas, kādas viņi bauda uz 

starptautisku tiesību pamata.

Sankcijas par nodarījumiem viņiem Ir tās 

pašas, kādas paredzētas nodarījumiem pret sūtņiem, kas 

akreditēti Itālijā.

Tās pašas priekšrocības un neaizkaramību bauda 

Sv. Krēsla sūtņi pie ārvalstīm uz Itālijas valsts te

ritorijas, kad viņi dodas uz savu uzdevuma vietu, vai 

atgriežas atpakaļ.

12. pantā Ir noteikts, ka sv. Krēsls var sarak

stīties ar bīskapiem bez jebkādas Itālijas valdības 

Iejaukšanās.

Pāvests var Ierīkot Vatikānā vai citā re

zidencē tēlegrafa iestādi ar Ierēdņiem pēc viņa Iz - 

vēlēs.

pāvesta pasts var tieši ar ārvalstu pasta 

iestādēm apmainīt sūtījumus, sūtīt tos aizzīmogotos 

maisos, vai arī nodot Itālijas pasta Iestādēm. Abos
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gadījumos sūtījumi ir b rīv i no nodevām I tā lija s  te  -  

r ito r ljā .

pāvesta Kurjeri pielīdzinām i ārvalstu vald ī

bu Kabinetu Kurjeriem.

Pāvesta te legrāfā  sta c ija  savienojama uz 

v a ls ts  retina ar v a lsts  telegrāfā t īk lu .

No minētā telegrāfā  pārņemtās telegrammas 

un apzīmētas Kā pāvesta telegrammas, bauda p ie p ie -  

ņemšanas un tālāKdosanas tās pašas priekšrocības, kā

das bauda valdības telegrammas un I tā lijā  s te r ito r ijā  

Ir brīvas no nodevām.

Tās pašas priekšrocības bauda ar pāvesta 

zīmogu apzīmogotās telegrammas, kuņas uzdotas cštās 

iestād ēs.

Telegrammas, kuņas pāvests saņem, ir a tb rī

votas no nodevām, kas būtu maksājamas saņēmējam.

13. pants. Semināri, akadēmijas, kolāgljas un 

c i t i  katoļu baznīcas Iestādījumi Romā un sešās sub- 
urblkārās b īskapijās1 ), kas dibinātas audzināšanai 
τ ) B īskapijas, kas atrodas Romas tuvumā un kuņu priekš

galā ir  kardināls -  bīskaps.
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un baznīcas kultūras veicināšanai , arī turpmāk pa - 

dotās vienīgi Sv. Krēslam bez jebkādiem Ierobežojumiem 

un Iejaukšanas no karaļvalsts skolas Iestāžu puses.

II. daļa; Valsts un baznīcas attiecības,

14. pantā atcelti visi speciālie katoļu garīdznie

ku sapulcēšanās aizliegumi.

15. panta valdība atteicas no savām apustuliskām 

privilēģijām Sicīlijā un visā Itālijā Iecelt provinču 

vietniekus un no tiesībām nozīmēt vai likt priekša 

kandidātus beneficiju nodošanai.

Ko bīskapiem neprasa nodot zvērastu karalim.

BeneficiJas var piešķirt vienīgi karaļvalsts 

pilsoņiem. Izņemot Romā un suburblkārās bīskapijās.

Pie karaliskā patronāta benefit!Ju iecelšanas 

neieved jauninājumus.

16. pantā atcelta eksekvatūra un arī karaļa 

■ placet 1 un citas valdības atļauju formas pie baz

nīcas publikācijām un citiem Izpildu aktiem no baz

nīcas puses.

Katrā ziņā, kamēr pieņems speciālu likumu, kā 

tas paredzēts 18. pantā, visi tie akti, kas ples⅛lς
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beneflcljas, izņemot Roma un auburblekārās bīskapijās, 

paliek padoti eksekvatural un karaliskam " placet ".

Spēkā paliek civilo likumu noteikumi, 

kas attiecas uz baznīcas Iestādījumu dibināšanu un dar

bību un viņu īpašumu atsavināšanu.

17. pants. Garīgas un disciplinārās baznīcas 

lietās nav pārsūdzības vai apelācijas iespējas pret 

baznīcas autoritāšu lēmumiem; bet tām nav piešķirta 

tlesība izpildīt savus lēmumus ar varu.

Par augšā minēto lēmumu, kā arī par vi

su citu šo iestāžu lēmumu juridiskām sekām izlemj 

civilā tiesa.

Visiem šiem aktiem nav spēka, ja viņi 

runā pretī pastāvošiem likumiem, sabiedriskai kārtībai 

un aizkaņ atsevišķu personu tiesības. Viņus vajā kri

minālā kārtā, ja tie satur noziedzīgu sastāvu.

18. pants. Vēl Izdodams likums, kas kārtos 

baznīcas īpašumu reorganizāciju, uzturēšanu un pārval

di karaļvalstī.

19. pants. Visi likumi un noteikumi, kas 

runā pretī šim likumam, zaudē ar Šo savu spēku.

Dots Turlnā 1871. gada 1J. maijā.



Italijas valdība bija pārliecināta, ta ar 

šo Garantijas likuma pieņemšanu baznīcas un valsts 

attiecības būs noskaidrotas un ka pavestam tas Jā - 

pieņem un Jāsamierlnās ar notikušo faktu. Bet ne 

tādās domās bija pāvests, un tas ir pilnīgi sa - 

protami.

Kā pāvests varēja samierināties, kad vi - 

ņam atņēma visus īpašumus, apcirpa līdz minimumam 

viņa tiesības? Ko viņam nozīmēja Garantijas likums?

Gan pirmais šī likuma pants nosaka, ka 

pāvesta persona ir svēta un neaizkarama, bet tā bija 

tikai skaista deklarācija. Pie tam viņa pielīdzināja 

pāvestu tikai Itālijas karalim, kuņa persona pēc sa

tversmes ari ir svēta un neaizkarama. Bet tas viņš 

Jau bija vienmēr. Bez tam kā baznīcas galva viņš 

stāvēja daudz augstāk par laicīgiem katoļu firstiem.

Agrākos laikos pāvests bija bez tam vēl 

savas valsts suverens. Tas tagad viss grozījās, kad 

viņš zauβeja savu teritoriju.

Valsts sastāvdaļas ir valdība pār noteiktu 

tautu uz zināmas teritorijas. Pāvestam gan pirmās 

divas sastāvdaļas palika, bet teritorija bija pazau-
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dēta. Bet ja  viens es enc tā la is  valsts  elements vairs 
nebija atrodams, tad a r ī  par v a ls t i  īs ta  nozīme 
va irs  nevarēja būt runas. Pavests b ija  vaid in le ts  
bez v a ls ts .

Suverenitāte nepastāv goda parādīšanā, bet 
tā  Ir neaprobežota vara pār v a ls t i ,  ka k a tra i c i ta i  
v a ls t i j  šī suverenitāte jārespektē. Goda parādīšana 
suverenam valdinlekam Ir tik a i suverenitātes ā rē jā  
puse, pie tam tā mazāk nozīmīgā.

Bet ko d arīja  Garantijas likums ? 3. pantā 
te ik ts , ka I tā l i jā  • Izrāda pāvestam tādas pašas go
dināšanas, kādas viņa Izrāda suverenam valdinlekam." 
Iz rād īt godināšanu kā suverenam valdinlekam nenozīmē 
suveren itā ti īs tā  nozīmē, bet tik a i šķietamu suvere -  
n l t ā t l ,  t .  1 ., t ik a i  vārda pēc.

Ka pāvests ar šādu sava agrākā stāvokļa 
nospiešanu nebija un a r ī  nevarēja būt apmierināts, 
ir  p iln īg i saprotams.

pie tam jāņem vērā, ka neviena vara 
nevar p ie šķ irt suveren itā ti. Pats piešķiršanas fakts 
jau runā p re tī suverenitātes bū tībai. Ja suverenitāti 
var p ie šķ ir t ,  tad tā  i r  atkarīga no tā , kas to
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p lešķ lņ  un tad  ta s  runa p re t ī  su v eren itā te s  jēdz ie 

nam.

S uveren itā te  I r  p iln īg a  nea tkarība . Bet 

š e i t  pāvestam piedāvāja • su v e re n itā ti  no I t ā l i j a s  

ž ē la s tīb a s  • un to  pāvests a r ī  nepieņēma. Viņš pra -  

s i j a  b rīv ību  un p ie  tam redzamu b rīv īb u . Kādai sa l 

b r īv īb a i  jā b ū t, par to v a rē ja  s p r ie s t  t ik a i  pāvests 

p a ts , jo viņš š in ī  l i e t ā  i r  v ien īg a is  t ie s n e s is .

Pāvests I r  v isas  kato ļu  pasaules galva , un 

viņam garīgā ziņā I r  pado ti v isas  pasaules k a to ļ i ;  

tā  tad  ne t i k a i  I t ā l i j ā  s k a to ļ i ,  kā ta s  bū tu , ja  

v iņš būtu nacionālas baznīcas galva. Bet savu pār -  

v a ls tisk o  s tāv o k li pāvests v a rē ja  p a tu rē t t ik a i  ta d , 

ja  viņš b i ja  suverens un n ea tk a rīg s .

Jā pāvests apm ierinātos a r  tādu s tā v o k li , 

kādu ra d īja  I t ā l i j a s  G aran tijas likums, tad pēc ne

i lg a  la ik a  sāktu r a s t ie s  nacionālas baznīcas, un ta s  

runātu p r e t ī  k a to ļu  pasaules baznīcas stāvoklim . Sāk -  

to s a tšķ e lša n ā s , kas v ā jin ā tu  baznīcas v ien ību .

Ari a t t ie c īb ā  uz ārpus I t ā l i j a s  dzīvojo -  

šiem katoļiem  s tāv o k lis  varē ja  k ļū t b īstam s, jo va -  

r ē ja  r a s t ie s  iesp a id s , ka pāvests savā r īc īb ā  kā baz
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nicas galva nav pilnīgi brīvs.

Tādu uzskatu pāvests nekādā ziņā nevarēja

pielaist, jo tas būtu kaitīgs viņa un katodu baz - 

nīcas universālajam stāvoklim.

Viņš nevarēja būt kādas Valsts kaplans. 
¾ /
Pāvests, kas Ir augstākais visas pasaules katoļu 

priekšnieks, nevarēja būt atkarīgs no vienas valsts, 

cik laba un cik katoliska tā arī nebūtu. Šādā stā

voklī, kā kaplans, kas atkarīgs prinča, kuņa pilī vlņs 

Izpilda savu amatu, būtu pāvests, ja viņš piekristu 

Itālijas Garantijas likumam.

Citas valstis viņa stāvokli saprata un gan 

turpināja viņu uzskatīt par suverenu, kā to pierāda 

tas, ka pie pāvesta visu laiku bija akreditēti gan

drīz visu lielvalstu un citu valstu sūtņi. Tāpat arī 

pāvests uzturēja daudzās valstīs savas nunclatūras un 

diplomātiskos sakarus. Bet īstenībā tas bāzējās uz

fikciju. Tādu sava stāvokļa nepilnību pāvesti nevarēja 

ilgi pielaist un tādēļ saprotams, ka pāvesti, kas

tie arī nebūtu bijusi, vai pijs IX., vai Leons XIII,

1 ) Sal. ■ θsservatore Romano∙ 1927.g. 1 5 . X.
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val Pija X.» val Benedikts XV.» val Pija XI.» oik 

dažādi viņi pēc savaa dabas un pasaules uzskata ari 

nebūtu bijuši, vienmēr uzstādīja vienu galveno prasī

bu, lai viņiem atdotu zināmu teritoriju. 2 )

Bet ne tikai sava starptautiskā stāvokļa 

ziņa pāvests bija daudz zaudējis ar garantijas liku

mu, viņš vēl pazaudēja visus savus Īpašumus. Var sa

prast arī šeit viņa protestu. No pilntiesīga, neiero

bežota īpašnieka ar Garantijas likumu p⅝vests pārver - 

tās par īpašumi lietotāju, kuņu tikai cieš, jo 5. 

pants nosaka, ka "pāvests turpina lietot". Tā tad vi

ņam bija atņemtas īpašuma tiesības. Tas nozīmēja, ka 

pāvests Ir nonācis tādā stāvoklī, ka viņš drīkst lie

tot savas no žēlastības atstātās pilis tik ilgi, ka

mēr tas žēlīgi patiks Itālijas valdībai. Gan varēja 

pieņemt, ka viņa nekad pāvestam šo lietošanu neliegs, 

ja arī viņai tas nestu lielus zaudējumus, ja pāvests 

atstātu Itāliju, bet pāvesta stāvoklis palika ļoti 

nedrošs, un to viņš nevarēja pieņemt. 

—5----------  
) Sal. ∙ Osservatore Romano • 1927.g. 14. okt.
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Tādēļ saprotams, ka pāvests uz tādiem 

priekšlikumiem nevarēja Ielaisties, apzīmēja sevi par 

■ Vatlkana gūstekni ■ un ari neizlietoja tos labu - 

mus, kuņus viņam piešķīra Garantijas likums. Tā pā

vests visus gadus nekad nepieņēma 4. pantā piešķir

to renti. Viņš atteicās uzturēt ar Itāliju kaut kā

dus sakarus, kamēr viņš atrodas ar to kaņa stāvo - 

kll un miers nav slēgts.

Pāvests lielāku palīdzību gaidīja no p a 

šas Itālijas tautas, uz kuņas tiesiska apziņu viņš

lika lielas cerības. Vairākkārt viņš uzsvēra, ka 

viņš paļaujas uz Dievu un Itālijas tautas tiesisko 

apziņu; tomēr šī gaidītā palīdzība nenāca vel il

gu laiku.

Arī no lielvalstīm, kas agrāk aizstāvēja 

baznīcas valsti, pāvests daudz ko nevarēja gal - 

dît.

Interese, ar kuņu lielvalstis sekoja Itā

lijas notikumiem, bija atslābusi , jo citi notikumi, 

kas apdraudēja Eiropas mieru, vairāk saistīja vispā

rīgas Intereses.

Ar to izskaidrojama tālāka apstākļu attīstība.
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Neviena lie lv a lsts  neprotestēja pret Romas 
lekaçosanu, ms ari saprotams, jo visas bija aiz -  
ņemtas franču -  vācu kaņā, un tam sekojošais llberāll&r 
ma laikmets pats nostājās vienaldzīgi, ja ne naidīgi 
pret baznīcu. Bez tam Itā lija s  politika blja.4 tāda, 
ka so pasivitāti pastiprināja.

Pēc franču -  vācu kaņa kā Francija tā arī 
Vācija un Austrija sacentās pēc Itā lijas labvēlības,
kuņa beidzot noslēdzās ar to , ka Itā lijā  pievieno
jās Austrijai un Vācijai, noslēdzot trejsavienību. 
I tā lija i likās: ka līdz ar to nomierināsies arī Ro
mas jautājums. Tomēr Bismarks savā politikā vīnu vien- » 
mēr izmantoja. Harija cerēja, ka no viņa puses var 
nākt glābšana. Bet š ī cerība bija maldīga. No viņas 
atteicās pēc tam, kad notika sarunas starp Vilhelmu II. 
un pāvestu Leonu XIII.

Līdz ar to uzvarēja I tā lijā .
Trešā uzvara b ija , kad pāvestu lzsledza  no 

Hāgas miera konferences (1899.g. ).
Bez cerētās palīdzības iesākās arī tiešas 

sarunas starp Itā lijas valdību un pāvestu un likās jau, 
ka būtu iespējama vienošanās. Tomēr tas neizdevās, jo
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pāvests paziņoja, ka viņš nevar a t te ik t ie s  no s a 
vām te rito riā lām  prasībām.

Pēc I tā l i ja e  v a ld ī t s  uzskatiem Romas jau -  
tājums b ija  jau a tr is in ā ts  ar Garantijas likumu. To
mēr katoļu pasaule nevarēja apmierināties ar tādu 
atrisinājum u, jà  pāvesta suverenitāte b ija  pāvesta per
sonīgā suverenitāte. Tas b ija  b⅛⅛a sta tp tau tlskā prak
sē vienīgais gadījums.

Vidus Eiropas ka to ļi b ija  vēl v ien īg ie , kas 
nevarēja un negribēja samierināties ar Garantijas l i 
kumu, bet a r ī  els nemiers Izbeidzās pēc pasaules 
kaņa izcelšanās.

Bez tam sarunām par Garantijas likumu un 
vēl vairāk pašai Izvešanai b ija  jāsabrūk, ņemot vē -  
rā  to , ka jau savā la ikā , kad notika likuma pie -  
ņemšana, valdība uz jautājumu, kā būs kaņa gadījumā, 
a tb ild ē ja , ka likumi derīg i miera la ikā , bet kaņā 
valda nepieciešamība.

Kāda tad pāvestam b ija  drošība no Garantijas 
likuma la ik ā , kad plosās kaņš, kuņu b ija  ievadījušas 
dažādas varas T un d rl⅛ ec  kaņa sākšanās s ī  nedro
šība a r ī  parād ījās. Pāvestam likumā b ija  garantēta
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satiksmes brīvība, t. 1., viņš varēja sazināties ar 

citam valstīm bez jebkādas cenzūras. Bet no tā mo

menta, kad Itālijā pieteica centrālām valstīm kaņu, 

satiksme ar viņām bija pārtraukta,līdz ar to arī 

pāvestam aizliedza sazināties ar centrālvalstu bī - 

skaplem. Gan vēlāk pāvests varēja sarakstīties ar 

nunclatūrām Mlnchenē un Vīnē, tomēr tā nebija ga

rantētā satiksmes brīvība, jo vēstules kūrijai tika 

attaisītas un sūtījumi nunclatūrām gāja zudumā.

Tas spilgti rādīja, ka, kaut arī Itālijas 

valdība centās uzturēt spēkā likumā dotās garantijas, 

tomēr Garantijas likums pāvestu Ierobežoja, un tas 

spilgti pierādīja, ka likums nav spējīgs atrisināt 

Romas jautājumu.

Kā pāvesta suverenltāt» bija šķietama, tas 

spilgti parādījās kaņa laikā vēl arī tad, kad Itā

lijas valdība konfiscēja Venēcijas pili, Austrijas 

sūtņa mītni, kas bija akreditēts pie 8v. Krēsla; 

tā tad, kaut viņam bija piešķirta eksterdtorlalltāte, 

kā tas bija paredzēts Garantijas likumā, tomēr Ita- 

11jas valdība Iedrošinājās spert tādu soli.
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Viss tas rāda, cik nepietiekošs bija 

Romas jautājuma atrisinājums ar Garantijas likumu. 

Sevišķi kaņa laikā visi saprata, ka šis jautājums 

vēl jāatrisina. Pacēlās dažādas balsis, lai kārtotu 

šo jautājumu. Tās aizrādīja uz Garantijas likuma ne- 

piemērotlbu, jo tas sabruka pie pirmās nopietnākās 

pārbaudes.. Aizrādīja, ka Garantijas likums ir tikai 

vienpusīgs satversmes likums, kas nespēj atrisināt 

Romas jautājumu, kas alzkaņ visas pasaules katoļus, 

jo viņa pieņemšanā pāvests nepiedalījās un ari vi - 

ņam nav starptautiska rakstura.

Radās priekšlikumi, lai Garantijas likumu 

pieņemtu ari citas valstis, un likums līdz ar to 

dabūtu starptautisku raksturu. Tomēr šis priekšlikums 

nebija pieņemams, jo tāda likuma pieņemšana būtu no 

svara tad, ja to darītu lielvalstis kā: Anglija, 

Amerika, Krievija, Francija, Vācija, Itālijā un Japā

na. Bet šeit jākonstatē, ka 3 valstīs pārsvarā 

protestantisms, pie tam Anglija nostājās naidīgi pret 

pāvestu. Krievija skaitījās šismā, t. 1., bija atšķē

lusies, bet Japāna bija pilnīgi nekristīgi valsts. 

Palika tad Itālijā un Francija, kas pretojās Romas
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jautājuma galīgam nokārtojumam.

Tai r ē l  lik a  p riekšā  flot pāvestam mazu 

t e r i t o r i j u ,  kur v iņš varē tu  r īk o t ie s  kā p a ts tā v īg s , 

suverens.

Pacēlās v ē l p a is i s ,  kas l ik a  p riek šā  flot 

pāvestam p a ts tāv īb u  un neatkarību  no c i ta s  v a ls ts ,  l a i  

v iņ š varē tu  labāk un neierobežotāk p i l d ī t  savus uz -  

devumus kā ka to ļu  baznīcas galva. Lai to  panāktu, 11 -  

ka p riek šā  pafla rīt pāvesta su v e re n itā ti  neaprobežotu 

un f ln a n s ie l l  nodrošinātu . FInansI e la i  g a ra n ti ja i  jābūt 

v ie n re iz  r e g u lē ta i ,  kas palek tu  tad uz mūžīgiem l a i  -  

к lem.

Lal šo panāktu, radās v a irā k i p r ie k s l l  -  

kurni :

I .  M ateriā lā  nea tkarība  pāvestam var būt garan tē ta  :

A. ) Ar baznīcas v a le ts  atjaunošanu agrākos apmē

ro s . ( Tas b i ja  neiespējam i. )

B. ) D ibinot pāvesta Romu. ( Tas b i ja  ļ o t i  g r ū t i . )  

C. ) Ar pāvesta mazās v a ls ts  d ibināšanu, kas ap tver

tu  Leona p i ls ē tu  a r  p iee ju  p ie  jūņas, kur Ie

r īk o tu  mazu o s tu . Tādā gadījumā pāvests būtu 

suverens, n e i t r ā l s ,  zem v isu  v a ls tu  a p sa rd z i-



-  85 -

bas. Ib n fl ik t s  a r  I t ā l i j u  būtu no ska id ro ts , 

b rīva  Iz e ja  uz Jûçu kaça gadījumā garan  -  

t ē ta .

D .) L īdzšinējā  pāvesta t e r i t o r i j a  Jā p a lie lin a  a r 

brīvu  ize ju  uz Jûçu. Tādā gadījumā būtu pār

grozāms G aran tijas likums un pāvestam p a t ie 

s i  nodotu neaprobežotā īpašumā Vatikānu, La- 

teranu  un E àstel Gondolfo, l īd z  a r  to ,  pa

l i e l in o t  t e r i t o r i j u  un nododot p riv ā tu  ceļu  

uz Jûçu; p ie  tam šo līgumu garan tē tu  l i e l 

v a l s t i s .

I I .  Pāvestam Jādod f ln a n s le la  neatkaram ība, kas būtu 

panākama sastād o t Jθθ,ooo,ooq⅛arku l i e lu  k a p itā lu , 

no kuça procentiem  pāvests varē tu  segt savus 

izdevumus, šo k a p itā lu  varētu  s a s tā d ī t ,  Ja I ta  -  

l i j a  samaksātu summas, kuças viņa p ie šķ īra  pāves

tam G aran tijas likumā, bet kuças pāvests no ra i

d ī ja ,  va i a r ī  Ja k a trs  k a to l is  pasaulē samak -  

sā tu  vienu mārku.

I I I .  ā l priekšlikum a Izvešanu dzīvē varē tu  panākt:

A. ) Ar pāvesta un I tā l i J a s  izlīgumu, ko garan

tē tu  l i e l v a l s t i s .
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B⅛ ) Nokārtojot Romas jautājumu miera konferencē. 
C. ) Ar atsevišķām saistībām, ku^as uzņemtos 

I t ā l i J a .3 )
Zīmīgi, ka š is  Romas jautājums b ija  c i lā ts  no 

Jauna un š ie  priekšlikumi b ija  doti 1917. gadā, kad 
Eiropā p losījās kaņa v ē tra s .

Visas pūles a tr is in ā t  šo jautājumu ncfvisām pu
sēm tomēr b ija  ve ltīg as.

Pāvesti pastāvēja visu laiku uz savām p rasī
bām, un v iņ i nevarēja sam ierināties a r kādu šķietamu 
su v eren itā ti, kas lab i saprotams, Jo v iņ i b ija  kavēti 
p i ld ī t  savu baznīcas gana amatu.

Katoļu acīs pāvests, būdams Vatikana gūsteknis, 
nevarēja būt brīvs un neiespaidots, un varēja vien

mēr ra s tie s  domas, ka viņš ir  zem kādas valdības 
iespaida. Tāds stāvoklis b ija  k a itīg s  ne t ik a i pā -  

vesta la ic īg a i varai, bet a r ī  garīgajai vispasaules 
a u to r i tā te i .  Tādēļ saprotams, ka pāvesti uzstājās par 
savas suverenitātes atgūšanu.

5) Prof.Dr.Hubert Bastgen, Die römische Frage ( Dokumente & 
Stimmen) B d .ll l . Freiburg l.B r. 1919. Ipp. 3 - 9 ,  
172 u . s . , 214. u .s .
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No liberālām brīvmūrnieku valdībām nebija 

daudz ko cerēt. Tās uzskatīja Romas jautājumu par at

risinātu ar 1871.g. Garantijas likumu, neņemot vērā 

to, ka ar tādu vienpusīgu atrisinājumu tāds stāvoklis 

nekad nevar nomierināties.

stāvoklis grozījās pa daļai tad, kad Itā

lijā pie varas nāca Musollnl un fašistu partija.

Jau 1921.g. 21. aprīlī Musollnl, kad viņš 

vēl bija tikai kameras deputāts, savā runā teica: 

• Es apstiprinu, ka latiņu un Romas impērijas tradl - 

cljas šodien pārstāv katolicisms. Es domāju un a p 

stiprinu, ka vienīgā universālā Ideja, kas pastāv šo

dien Romā, Ir tā, kas Iziet no Vatlkana karaļvalsts.

Es esmu ļoti nemierīgs, kad redzu nāclonālu baznīcu 

rašanos, jo tad domāju, kas šinī gadījumā miljoniem 

cilvēku novirs acis no Itālijas un Romas."

Saprotams tādēļ, ka 1922.g. oktobrī Musoīlnl 

savā slavenajā gājienā uz Romu, atbrīvojot Itāliju no

partiju Ķildām un atjaunojot vienotu Itāliju, kas bija

saskaldījusies daudzās partijās un kuņai draudēja kom- 

munisma un bezdievības briesmas, uzskatīja arī par 

vienu no svarīgākiem uzdevumiem nokārtot valsts un ka-
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toļu baznīcas attiecības. Musollnl labi saprata baz

nīcas un reliģijas nozīmi valsts dzīvē. Viņš vai - 

rākkārt deklarēja, ka " fašistiskā valsts nepaliek vie

naldzīga attiecībā pret reliģiju vispār un īpaši pret 

pozitīvo reliģiju, kuņa pastāv katolicismā. Valstij 

aav teoloģijas, bet viņai ir morāle.

Fašistiskā valstī reliģiju uzskata par 

dziļāko gara izpausmi, tā tad, viņu ne tikai at - 

zīst un godina, bet arī aizstāv un aizsarga.

Fašistiska valsts nerada īpašu "Dievu" 

kā Robespjers, kādu laiku to gribēja darīt stiprākā 

konventa delīrijā. Viņa arī nemēģina veltīgi Dievu 

Izraut no ļaužu dvēselēm, kā to dara lielinleclsms. 

Fašisms ciena askētu, svēto un varoņu Dievu un arī 
4 

dievbijīgas un vientiesīgas ticīgas sirds Dievu." )

Dienā, kad Musollnl soļoja uz Romu, varēja 

lasīt pāvesta oficiālajā orgānā "θsservatore Romano1 , 

ka Musollnl apsolījies sargāt un godināt pāvestu un 

reliģiju.

Bez tam Musollnl vairākkārt apstiprināja šo

4 
) Benito Musollnl, Die Lehre des Faschismus, Firenze,

1935∙g∙ 1PP∙ 51.
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savu uzskatu.

Bet tas nav viss. Drīz pēc varas pārņem

šanas Izbeidzās baznīcas vajāšana» akti. Uz kapltola, 

kollzejā, skolās, tiesas zālēs parādījās atkal krusti. 

Skolās ieveda ticības mācību kā obligātorlsku priekš

metu, garīdznieku algas paaugstināja, teoloģijas stu - 

dentus atbrīvoja no kaņa klausības, aizliedza brīv - 

mūrnlecību. Arī pāvests Pljs XI. centās nodibināt ar 

ItāliJas valdību normālas attiecības, kas vestu pie 

Romas jautājuma atrisinājuma.

Savā 1922.g. 23. decembņa enclkllkā ■ Ubl 

arcano Del ■ viņš paziņoja zem kādiem noteikumiem tas 

būtu iespējams. Viņš noteica, ka Garantijas likums 

nav pietiekošs, un viņa suverenitātei Jābūt dlblnā - 

tai kaut uz mazas, tomēr uz teritorijas, kuņa būtu 

viņa īstās un patiesās suverenitātes pamats. No tās 

Itālijai nebūtu ko baidīties. Tā tad tas būtu mietīgs 

un Itālijas vienībai nekaitīgs atrisinājums.

Itālijas valdības soļi lika cerēt, ka iz

dosies nokārtot baznīcas un valsts attiecības. 

Pie skolu reformu Izvešanas iesāka visu baz

nīcu likumu revīziju. Tam nolūkam sastādīja īpašu



- ?o -

kommlslju Džentlle (Gentile) vadībā. Kbmmlsljas mērcis 

bija Izlabot visas agrāko valdību katoļu baznīcai 

nodarītas pārestības un pie tam Ienest kārtību valsts 

reliģiskajā dzīvē.

Kbmmlslja sastāvēja no 3 locekļiem ar 

Džentfle kā priekšsēdētāju. Bez tam pieaicināja par 

padomdevējiem J augstākos baznīcas reprezentantus. 

Sv. Krēsls oficiāli šinī kommlsljā gan nepiedalījās. 

§ī jaunā baznīcas politiskā reforma at

kal bija vienpusīgs likums no Itālijas valdības pu

ses.

1926.g. kommisljas darbība tuvojās savam 

noslēgumam. Valdība publicēja reformu projekta Izvil

kumu un pie tam paziņoja, ka šī baznīcas un ticī

bas politikas kursa maiņa dod cerības, ka Izdosies

arī atrisināt Romas jautājumu.

Ņemot so vērā, pāvests no jauna uzska - 

tīja par vajadzīgu skaidrā valodā paziņot savu vie

dokli. To viņš izdarīja savā vēstulē kardinālam - 

- valstssekretāram Gaspari 1926.g. 16. februārī.

Pāvests gan atzina Itālijas valdības la

bo gribu, bet paskaidroja, ka attiecībā uz baznīcas
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lietam var spriest tikai vlņs, un nevienam nav liku

mīgu tiesību un varas to organizēt citādi, kā pēc 

sarunām un vienošanās ar Sv. Krēslu. Bet tādas sa

runas un vienošanās nenotika, nevarēja un arī nevarēs 

notikt,- kamēr pastāvēs netaisnais, nenokārtotais stā - 

voklls, kuņā atrodas Sv. Krēsls un Romas pāvests.

Itālijas valdība saprata, ka ar vienpusī

giem likumiem nevarēs atrisināt Romas jautājumu, kaut 

arī šie likumi būtu ļoti pretimnākoši.

1926.g. februārī kommlslja Izbeidza savu 

darbību, neizvedot projektēto reformu, un to varēja 

uzskatīt par Romas jautājuma atrisinājuma sabaukumu.

Musollni personīgais nopelns Ir, ka šis 

jautājums atrada savu atrisinājumu tik tālu, ka Izde

vās noslēgt mieru.

Pie kameras atklāšanas 1926.g. vasarā viņš 

lika tieslietu ministram Roko paziņot, ka valdība ir 

mierā uzsākt sarunas uz plašākas bāzes, šī deklarācija 

nozīmēja, ka valdība Ir nolēmusi vienpusīgo likumu vie

tā likt līgumu, t. 1., konkordatu un, līdz ar to, sa

gatavot iespēju Izlīguma noslēgšanai.

Sv» Krēsls, kuņām valdības nodoms bija
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paziņots caur D ž e n tlll , uzdeva kardinālam Gaspari pa

z iņ o t, ka p rin c ip ā  vlņs I r  a r  mieru Iesākt sarunas.

6. augustā uz pirmām sarunām sa tik ā s  Sv. 

Krēsla ju r id is k a is  padomdevējs P aČ elli, kas b i ja  nu

pat a tg r ie z ie s  no Amerikas, un I t ā l i j a s  valdības pār

s tā v is  -  v a ls ts  padomnieks p rofesors Barone.

30. augustā Barone sniedza v a ld īb a i ziņo -  

jumu par sarunu re z u ltā tu  un paskaidro ja , ka sv . Krēsls 

p ra sa , l a i  tā lāk o  sarunu In lc la t lv e  Iz ie tu  no I t ā l i j a s  

vald ības puses.

Tad 1926.g . M-. oktobrī Mu8ollni uzdeva Ba

rone p ie p ra s īt  no Sv. Krēsla noteikumus, l a i  nokārto

tu  v isp ā rīg i un g a līg i  v a ls ts  un baznīcas a t t ie c īb a s .  

Kad a r ī  k a rd in ā ls  Gaspari p iln v a ro ja  P aδ e lll a r  1926.g. 

6. oktobņa ra k s tu , tad  1926.g . 21k  oktobrī Sv. Krēsls 

paziņoja savus noteikumus.

Pāvests p r a s ī ja ,  l a i  nodibina kaut cik  ma

zu v a l s t i j» ,  bet tomēr p i ln īg i  patstāv īgu  un neatka -  

r īg u .

āo savu prasību  pāvests pamatoja a r  ka to ļu  

baznīcas pārnacionālo s tā v o k li, kas i r  apdraudēts ta n ī  

momentā, kad pāvests i r  a tk a rīg s  no vienas v a ls ts .
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Tas nekad nedrīkst būt, ka varētu krist pat mazā -

kās aizdomas, ka toaznīca Ir zem kādas valsts vai 

politiskas partijas Iespaida. 5) Tas tad Pūtu nāci - 

onālas baznīcas sākums, pret kuņu katoļu baznīca tik 

stingri nostājas. Tādēļ pāvestam jābut garantētai brī

vībai. Pie tam šai brīvībai jābut vispārīgi redzamai 

un apliecinātai.

Baznīca pati neprasīja nekā neiespējama, 

tikai niecīgas valstiņas dibināšanu. To viņa pamatoja 

ar to, ka viņa neprasa visu zaudējumu un kaitējumu 

atlīdzību, kas bija nodarīti ar Romas atņemšanu un 

Garantijas likumu, bet viņa Ir noteikta un negro - 

zāma.

Pretējās puses Iebildums, ka valstiņas 

dibināšana vēl nenozīmējot garantiju, jo to, ko šo

dien dod, var rīt atņemt, nebija pamatots, un tāds 

apgalvojums neatbrīvo no pienākuma atjaunot un atlī

dzināt to, kas bija atņemts, jo vadoties no tāda uz

skata, Izbeigtos katra juridiska, tiesiska apziņa un 

Iekārta un valdītu brutāla vara.

5) sal. "Osservatore Romano" 1927.g. 22. sept.
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Pāvesta uzskats b i j a ,  ka so jautājumu ne

var a t r i s i n ā t  kāda ā rv a ls ts  vai kāda In ternacionāla  

t i e s a ,  be t v iņā a tk ā r to ja , ka paļau jas t ik a i  uz I t ā 

l ie š u  ta u ta s  t ie s is k o  Iz ju tu . Ārvalstīm  būtu tad t ik a i  

kā p a ra s t i  jāsam lerlnās a r fak tu , ka s ta rp  I t ā l i j u  un 

Sv. Krēslu n oslēg ts  Izlīgum s.

Bet v a ls ts  Izlīgumu a r baznīcu pāvests 

n o s tā d īja  a tk a r īb ā  a r ī  no konkordata noslēgšanas.

1926.g . 24. novembrī b i ja  v a ls ts  līguma 

( T ra tta to  ) uzmetums ga tavs, un to p a ra k s tīja  uz sa

vu personīgo a tb ild īb u  P a δ e lll un Barone. Līguma pro

je k ts  ap tvēra  16 pantus.

Abu tek stu  r e v īz i ja  v ilk ās  ilgu la ik u  un 

gāja ļ o t i  lē n i ,  jo  radās dažādas p re te s t īb a s , kuņas 

nevarēja  t ik  v ie g l i  p ā rv a rē t.

P arād ījās  polemika par dažiem jautājumiem 

■osservatore Romano" ( Vatikana o f ic iā la i s  organs ) un 

■Fogllo d , o rflln lβ ( f a š is tu  p a r t i ja s  organs ), kur pā

v e s ts  u z s tā jā s  par n o te ik tu , kaut a r ī  mazu, t e r i t o r i j u  

tu rp re tim  "Fogllo d ∙o rd ln l ,  domāja, ka pāvestam jāap -  

robežojas a r savu garīgo varu un p re to jā s  a tdo t pā -  

vettam kaut pēdu I t ā l i j a s  zemes.

Tomēr, p a te ic o tie s  l i e l a i  un gudrai dip -



lom ātljal un saprātībai no abām pusēm. Izdevās no
vest s is  sarunas pie gala mēr^a un 1928.g. 20. au
gustā b ija  iz s trād ā ti te k s ti valsts  līgumam (T ratta- 
to  ) ar finansu konvenciju ( convenzlone flnanzlarla ) 
un a r i  konkordatam.

Tad varēja s tā tie s  pie oficiālām sarunām. 
P acelll 3. septembri saņēma no kardināla Gaspari p iln 
varojumu kaut ar lieliem  ierobežojumiem uzsākt o f ic i
ā las sarunas, un 9. novembrī a r i  Barone uzrādīja 
Musolinl pilnvarojumu. Šo abu pilnvarojumu apstiprinā
šana notika ar karaļa ■- rakstu Musoīlnim no 1928.g.
22. novembņa un Sv. Tēva rakstu kardinālam Gasparim 
no 1928.g. 25. novenbņa.

Likās, ka nu viss ir  ievadīts, v iss noru
nāts un nekas vairs nevar s tā tie s  ceļā līguma no -  
slēgšanai, bet tad paslik tinājās Barone veselības stā 
voklis. Sarunas turpinājās a r pārtraukumiem, un 1929.g∙ 
4. janvārī, Barone nāves dē ļ, viņas uz kādu laiku 
pārtrauca. Tā Baronem nebija lemts piedzīvot sava dar
ba piepildījumu un vērot savus sasniegumus.

Musollnl kā v a ls ts  v īrs  saprata, ka tagad 
l ie tu  nedrīkst v ilc in ā t un ka sarunas jānoved līdz
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noslēgumam. Tādēļ viņš pats stājās Barones vietā. 

Janvāra mēnesī turpinājās sarunas un sēdes Ieilga 

tieši līdz vēlai naktij. Tomēr janvāra teigās va - 

rēja teikt, ka darts Ir veikts, un protokolu tek

sti tlja Izstrādāti galīgā redakcijā.

Tā noteldzās liels un cēls miera un Iz

līguma darts.

1929.g. 7∙ fetruārī kardināls - valsts 

sekretārs Gaspari paziņoja pie Sv. Krēsla akreditē

tam diplomātiskam korpusam, ka izlīgums starp Sv. 

Krēslu un Itāliju ir noticis.

Un 1929.g. 11. fetruārī atu valstu pār

stāvji - kardināls Gaspari un Musollnl - Laterana 

pilī parakstīja so svarīgo vēsturisko dokumentu, kas 

ievadīja Itālijas vēsturē spožu un jaunu posmu, kas 

izlatoja visu to, ko tlja nodarījis straujš un ne

apdomīgs nacionālais patriotisms. Izklīda tās smagās 

ēnas, kas visu laiku , no paša apvienošanas sākuma 

gūlās uz Itāliju un kas apēnoja daudziem latiem 

itāliešiem, kas tanī pašā laikā tlja arī lati ka

toļi, prieku par vienotu nacionālu valsti.

Ko neviena partiju valdīta, llterālisma
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un brīvmūrnieku iespaidota nevarēja Izdarīt, to sa - 

sniedza vienotas Itālijas īstais apvienotijs Musollnl, 

kas ar tālu valstisku skatu Izprata baznīcas lielo 

nozīmi un to, ka vienīgais nodrošinājums stiprai Itā

lijā! ir neatkarīgs un brīvs pavests.

šis mērcis bija sasniegts ar 3 minētiem 

līgumiem, pareizāk var teikt ar vienu Laterana lī

gumu, jo šie 3 līgumi Ir tik cieši saistīti, ka 

viņus var uzskatīt par vienu.


